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Municipio de Chopinzinho
/ ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procdpio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

PROCESSO N° 50/2020

DISPENSA DE LICITACAO

N° 12/2020

CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA ELABORAGCAO DE
PROJETO DE ILUMINACAO PUBLICA.

SOLICITANTE:

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

RECURSOS:
SECRETARIA DE VIAGAO E SERVIGOS URBANOS

DOTACAO ORCAMENTARIA:

05.02.257520009.2.013.3.3.90.39 (1378) FONTE: 507
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g CHOPINZINHO  \
Memorando 501/2020

Assunto: Licitag3o Projetos de Rede de Energia Elétrica

Via 1/2 Chopinzinho/PR, 12 de Fevereiro de 2020 as 11:07
De: Para:

SMA-PP - Planejamento e Projetos SMA-LC - Licitacoes e Contratos

Jovani Martins - Chefe Divisdc de Planejamento e

Projetos

Esta documentagao faz parte do Despacho 501/2020

O documento eletrdnico contém assinatura digital

- —
Memorando 501/2020 !%s CHOPINZINHO
Assunto: Licitagédo Projetos de Rede de Energia Elétrica
Via 2/2 Chopinzinho/PR, 12 de Fevereiro de 2020 as 11:07
De: Para:

SMA-PP - Planejamento e Projetos SMA-LC - Licitagdes e Contratos
Jovani Martins - Chefe Divisao de Planejamento e
Projetos

Esta documentacgao faz parte do Despacho 501/2020

O documento eletrénico contém assinatura digital

TERMO DE ENTREGA Nome legivel:
Recebido em: Assinatura:
/ / as___ .
RG/CPF:

Prefeitura de Chopinzinho - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3811 Bairro Sa0 Miguel, CEP 85560-000 Horéario de Atendimento: De segunda
a sexta das 8:00 a2s 12:00 e das 13:00 as 17:00 - 10oc - www. 1doc com. br

Impresso em 12/02/2020 11:07:15 por Jovani Martins - Chefe Diviszo de Planejamento e Projetos

“Quer vocé acredite que consiga fazer uma coisa ou n&o, vocé esla cerio.” - Henry Ford

https://chopinzinho.1doc.com.br/?pg=doc/foiha_rosto&erras=08&iid=1&hash=CSBE7282644 18F6864CTE274&num=501&subnum=1&an0=2020&...  1/1
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A ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procdpio Kurpel, 3811, Bairro Sdo Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
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DECRETO N° 536/2019, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

Nomeia a Comissdao Permanente de Licitagoes.

O PREFEITO DO MUNICiPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANA, no uso

das atribuigbes que Ihe sao conferidas pelo artigo 63, inciso X da Lei Organica:

DECRETA:

Art. 1° - Ficam nomeados a Sra. Josiane Moschen, CPF n® 010.576.599-67, RG n°

. 9.873.409-0-SSP/PR, como Presidente, o Sr Roberto Alencar Przendziuk, CPF n°® 546.462.519-49

e RG n° 5.253.580-8 — SSP/PR e a Sra. Neide Marinez Caldato, CPF n° 023.594.429-70 e RG n°

7.722.329-0 SSP/PR, como membros, para comporem a Comissdao Permanente de Licitagbes,

com o objetivo de receber, examinar, montar processo licitatorio, fazer vistoria, analise e

julgamento de propostas apresentadas por empresas participantes de Licitagbes instauradas pelo

Municipio de Chopinzinho e julgar todos os documentos e procedimentos relativos ao
cadastramento de licitantes, para o exercicio de 2020.

Art. 2° - A investidura dos membros da Comissdao Permanente de Licitagdes nao
excadera a 01 (um) ano, vedada a recondugao da totalidade de seus membros para a mesma
comissao no periodo subsequente, de acordo como §4° do art. 51, da Lei n® 8.666/1993.

Art. 3° - Este Decreto entrara em vigor em 01 de janeiro de 2020, ficando revogado
. o Decreto n° 001/2019, de 03 de janeiro de 2019 e as disposi¢gdes em contrario.

GABINETE DO PR DE CHOPINZINHO, PR, 27 DE BRO DE 2019.
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L Aly&tro Dénis Ceni Scolaro

3= Prefeito

Publicado no Diario Oficial dos
| Municipios do Sudoeste do Parana
DIOEMS
[ EDIGAO N° 046 de 34 / 32 /2019




~

bi /s
\it

Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8604 - Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811
Bairro Sio Miguel - 85560-000 -  CHOPINZINHO -  PARANA

SOLICITACAO

Senhor Prefeito,

Tendo em vista a necessidade de construirmos e ampliarmos e rede energia
elétrica e iluminagdo publica em novos Loteamentos Publicos, ampliando a rede de
iluminacédo e implantando novas luminarias, solicitamos a vossa exceléncia autorizacao
para contratagdo de empresa de Especializada para elaboracdo de Projeto de

lluminacdo Publica, através de processo de dispensa de licitagdo, conforme Termo de
Referéncia em anexo.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Chopinzinho, 11 de fevereiro de 2020.

S

ﬂ\/’7 Z{)@ :

Edvaldo Correa de Andrade

Secretario de Administragao
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Municipio de Chopinzinho g
ESTADO DO PARANA
: CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8604 - Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811
Bairro Sao Miguel - 85560-000 - CHOPINZINHO - PARANA

TERMO DE REFERENCIA

Justificativa

Faz-se necessaria a contratacdo de empresa de engenharia para elaboragdo de
projetos de extensdo de rede de energia elétrica e iluminagéo publica, visando o
atendimento de novos loteamentos publicos, visto que, sera implantado novo
Loteamento Industrial, e implantacdo de unidades habitacionais no loteamento Novo
Horizonte.

Objeto: Contratacdo de servicos de engenharia para a elaboracdo de projetos de
iluminacdo publica, rede de baixa tensdo isolada e multiplexada, rede de alta tenséo
isolada e compacta, elaboragao da lista de materiais, servicos e memoriais descritivos,
para os locais definidos pelo municipio de Chopinzinho. Os projetos devem ser
aprovados nos 6rgaos competentes (COPEL, DNIT, DER, IAP entre outros), conforme
0 caso.

Locais e descricao compacta dos projetos a serem elaborados:

— Projeto de relocagao de rede de energia com inclusdo de rede de baixa tensdo e
nstalacéo de iluminagéo publica na rua paralela a PRC 158 com aprox. 300 metros, e
ede de energia eletrica com alta e baixa tensao, com instalacao de iluminacao publica
a rua projetada, aprox. 120m.
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Municipio de Chopinzinho '
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-601  e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefax (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8604 - Rua Miguel Procdpio Kurpel, 3811
Bairro Sao Miguel - 83560-000 - CHOPINZINHO - PARANA

Area Total
Arga=72.600.00 m2 !
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2 — Projeto de rede de energia elétrica em baixa tensdo com sistema da iluminacgéo "
publica nas ruas Luiz Piran, Joaquim Favero, Nébito Sim&es de Oliveira, Expedicionario
Jodo Maria de Souza e Domingos Baldissera devidamente compatibilizados com o
projeto existente e com a ampliagédo a ser proposta peia Cohapar.




Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeituratachopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8604 - Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811
Bairro Sdo Miguel - 83560-000 - CHOPINZINHO - PARANA

Obs1:. Os projetos de rede de distribuicdo devem ser aprovados e elaborados no
sistema indicado pela Copel.

Obs2: Devem ser elaborados quantitativos para os projetos de rede de distribuicao
conforme exigéncias da Copel.

Obs3: Para os projetos de iluminagcao publica deve ser elaborada lista de materiais e
memoriais descritivos a parte.

Obs4: Os projetos devem ser exequiveis e seguir os conceitos de obra minima (menor
custo possivel sem que exista o desrespeito as normas e leis e o material a ser
aplicado seja de qualidade).

Obs5: As luminarias e lampadas a serem instaladas serdo definidas de comum acordo
entre a prefeitura municipal € a empresa ganhadora da licitagao.

Obs6: Devem ser elaborados projetos e memoriais separados para cada um dos
trechos para que estes possam ser executado de maneira i endente.
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60  e-mail: prefeiturat@wchopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8604 - Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811

Bairro Sdo Miguel - 83560-000 - CHOPINZINHO - PARANA

Obs7: Um servidor indicado pelo departamento de urbanismo ira acompanhar a equipe
de projeto da empresa vencedora da licitagdo na vistoria em campo e indicara as
necessidades do municipio em cada um dos locais.

Obrigacoes da Contratada:

e Alterar os projetos quantas vezers«fm:eqnecessérias até a aprovacao definitiva
pela Prefeitura Municipal e Copel]

e Os projetos devem ser de carater\executivo, ou seja, devem apresentar todos os
detalhes necessarios a compreensao-eimplantacao;

e Os desenhos devem ser apresentados em formato vetorial editavel (DWG ou
similar), exceto os elaborados dentro do sistema da Copel os quais devem ser
apresentados em formato protegido (PDF ou similar);

e Devem ser elaboradas tantas quantas copias impressas forem necessarias por
solicitacao da Copel e Prefeitura Municipal;

o Entregar ART — Anotacdo de Responsabilidade Técnica, quitada dos projetos
elaborados;

Valor dos Servigos
R$ 15.800,00 (Quinze mil e oitocentos reais).

Responsavel pelos Orcamentos
Jovani Martins

Prazo de Execucgéo
60 Dias a partir da Ordem de Servico.

Fiscalizacao e Gestao do Contrato
Gestor: Jovani Martins

Fiscal: Ana Kelle Malaguti

Fiscal Substituto: Ronaldo Martins Miocto

/) Chopinzip 16, 11 de fevereiro de 2020.

Ed o Correa (

Sea'i(etério de

Chefe da Divisao de Planejamento e Projetos
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
_ CNPJ 76.995.414/0001-600  e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8604 - Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811
Bairro Sdo Miguel -  85560-000 -  CHOPINZINHO -  PARANA
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JUSTIFICATIVA

Tendo em vista a necessidade de dotarmos os loteamentos publicos de
rede de energia elétrica e iluminacado publica na sede do Municipio, necessitamos de
contratacdo de empresa especializada para a elaboracdo de projeto de rede de
iluminacao publica.

A Administracao Municipal esta desenvolvendo projeto para implantacao
de 150 unidades habitacionais no loteamento Novo Horizonte, 100 unidades em
parceria com a Cohapar, e 50 unidades com programa préprio. Como o loteamento nao
possui rede de energia elétrica e iluminag&o publica, se faz necessario a elaboracao do
referido projeto, aprovacao junto a Copela, para posteriormente a execucdo da mesma.

Da mesma forma a Administracao esta elaborando projeto de Loteamento
Industrial no imovel parte do lote 323, nas margens da PRC 158, loteamento este que,
necessitara de adequagao da rede existente e construgdo de nova rede de energia
elétrica e iluminagao publica.

A contratagdo direta deste servico ira agilizar todo o processo de
construcdao das unidades habitacionais, bem como da instalagdo do loteamento
industrial.

Diante do acima exposto entendemos justificada a contratacéo direta dos

Z

An . rade

referidos servigos.

s 11 de fevereiro de 2020.

Secretario de Administracao

—

Jovani Martins

Chefe da Divisao de Planejamento e Projetos
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60  e-muail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefax (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8604 - Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811
Bairro Sdo Miguel - 85560-000 - CHOPINZINHO - PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA

DATA: 11/02/2020
ORIGEM: GABINETE DO PREFEITO

DESTINO: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO/COMISSAO PERMANENTE DE
LICITACOES

REFERENCI_A: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
ELABORACAO DE PROJETO DE ELETRICO - VALOR R$ R$ 15.800,000.

Recebido a solicitagdo protocolada pela Secretaria de Administracéo, autorizo a

abertura de Procedimento Licitatorio.




ORCAMENTO

OBJETO: PROJETO REDE DE ENERGIA ELETRICA

SOLICITANTE: PREF. MUN. DE CHOPINZINHO - DIVISAO DE PLANEJAMENTO E PROJETOS.

EIREI N

EMPRESA: ﬁJ:aU ‘Q/“JLMJ hy Eﬁi.&,mtlw L, —

enei: 0. 559,442 /oo -3

"

FONE: A - U0 R - Q445 .

NOME P/ CONTATO:. (o o e (Gl J({/LA._,L

DESCRICAO

UNID.

QUANT.

UNIT.

(RS$)

TOTAL
(R$)

PROJETO DE RELOCACAO DE REDE DE ENERGIA COM
INCLUSAO DE REDE DE BAIXA TENSAO E INSTALAGCAO DE
ILUMINACAO PUBLICA NA RUA PARALELA A PRC 158
COM APROX. 300 METROS, E REDE DE ENERGIA
ELETRICA COM ALTA E BAIXA TENSAO, COM INSTALACAO
DE ILUMINAGCAO PUBLICA NA RUA PROJETDA, APROX.
120M (anexo )

Und

01

Fow,cg

PROJETO DE REDE DE ENERGIA ELETRICA EM BAIXA
TENSAO COM SISTEMA DA ILUMINAGCAO PUBLICA NAS
RUAS LUIZ PIRAN, JOAQUIM FAVERO, NEBITO SIMOES DE
OLIVEIRA, EXPEDICIONARIO JOAO MARIA DE SOUZA E
DOMINGOS BALDISSERA (croqui anexo) DEVIDAMENTE
COMPATIBILIZADOS COM O PROJETO EXISTENTE E COM
A AMPLIAGAO A SER PROPOSTA PELA COHAPAR

Und

01

. %0

Total

4
r

NSRQICO

07.555.412/0001-37
KOLF ENGENHARIA LTDA

AV. Generoso Marques, 853

85550-000 - Corone! Vivida s PR




ORCAMENTO

OBJETO: PROJETO REDE DE ENERGIA ELETRICA

SOLICITANTE: PREF. MUN. DE CHOPINZINHO - DIVISAO DE PLANEJAMENTO E PROJETOS.

EM PRESA:,B&TQ&\EQZ_MBI&majﬁ_ELé.ﬂ‘_iQQ’:_LLQA-__

cNPi: 07.0005 073 10004 -A 5

FONE(MG ) R4, -BO S

NOME P/ CONTATOEIAN toNio Luzza

DESCRICAO

UNID.

QUANT.

UNIT.
(R$)

TOTAL
(R$)

PROJETO DE RELOCAGAO DE REDE DE ENERGIA COM
INCLUSAO DE REDE DE BAIXA TENSAO E INSTALACAO DE
ILUMINACAO PUBLICA NA RUA PARALELA A PRC 158
COM APROX. 300 METROS, E REDE DE ENERGIA
ELETRICA COM ALTA E BAIXA TENSAO, COM INSTALACAO
DE ILUMINACAQ PUBLICA NA RUA PROJETDA, APROX.
120M (anexo 1)

Und

01

Bs200,00

PROJETO DE REDE DE ENERGIA ELETRICA EM BAIXA
TENSAO COM SISTEMA DA ILUMINACAO PUBLICA NAS
RUAS LUIZ PIRAN, JOAQUIM FAVERO, NEBITO SIMOES DE
OLIVEIRA, EXPEDICIONARIO JOAO MARIA DE SOUZA E
DOMINGOS BALDISSERA (croqui anexo) DEVIDAMENTE
COMPATIBILIZADOS COM O PROJETO EXISTENTE E COM
A AMPLIACAO A SER PROPOSTA PELA COHAPAR

Und

01

10.0w, P

Total N

S

1841400 catame

(Assinatura e garimbo do respoméver pelo orgamento)

Chopmzmno

[07.005.073/0001-151

Antoniale Materiais

Elétricos Eireli

Ruz 14 de Dezembro 4325

UESED-E;:}U LHOPINZINHO

"]

R 07,09:8020
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ORGAMENTO

OBJETO: PROJETO REDE DE ENERGIA ELETRICA

SOLICITANTE: PREF. MUN. DE CHOPINZINHO - DIVISAO DE PLANEJAMENTO E PROJETOS.

EMPRESA:/\(“, ARQLVITETOS A:’?'SQC-iAbQS

L‘T‘fﬂ .

CNPY:_X R VA0 oY JOOOL— )

FONE: (4 PRR O - OS5YS  [(%¢ B3 0% -1019

NOME P/ CONTATO: LUiZ HENRIAUE

CHARIoN

DESCRICAO

UNID.

QUANT.

UNIT.

(R$)

TOTAL
(RS)

PROJETO DE RELOCACAO DE REDE DE ENERGIA COM
INCLUSAO DE REDE DE BAIXA TENSAO E INSTALACAO DE
ILUMINACAO PUBLICA NA RUA PARALELA A PRC 158
COM APROX. 300 METROS, E REDE DE ENERGIA
ELETRICA COM ALTA E BAIXA TENSAO, COM INSTALAGAO
DE ILUMINAGAO PUBLICA NA RUA PROJETDA, APROX
120M (anexo 1)

Und

01

PROJETO DE REDE DE ENERGIA ELETRICA EM BAIXA
TENSAO COM SISTEMA DA ILUMINAGAO PUBLICA NAS
RUAS LUIZ PIRAN, JOAQUIM FAVERO, NEBITO SIMOES DE
OLIVEIRA, EXPEDICIONARIO JOAO MARIA DE SOUZA E
DOMINGOS BALDISSERA (croqui anexo) DEVIDAMENTE
COMPATIBILIZADOS COM O PROJETO EXISTENTE E COM
A AMPLIACAQ A SER PROPOSTA PELA COHAPAR

Und

01

1. acg,

D

Total

S A ST

= -

(Assinatura e carim

vel pelo orgamento)

/ﬂ/uju W/ UACO
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ORCAMENTO
OBJETO: PROJETO REDE DE ENERGIA ELETRICA
SOLICITANTE: PREF. MUN. DE CHOPINZINHO - DIVISAO DE PLANEJAMENTO E PROJETOS.
EMPRESA: TWNOVUE,  ARQUITETORA - ETIREL X
CNPY:_|5 |19+ . O -0001 -2
FONE: )| 4 - g
NOME P/ CONTATO:_ ANSON)
UNIT. TOTAL
DESCRICAO UNID. | QUANT.
A Q RS) | (RS)
PROJETO DE RELOCACAO DE REDE DE ENERGIA COM
INCLUSAO DE REDE DE BAIXA TENSAQ E INSTALACAO DE
ILUMINACAO PUBLICA NA RUA PARALELA A PRC 158 R 00}
COM APROX. 300 METROS, E REDE DE ENERGIA| Und 01 T
ELETRICA COM ALTA E BAIXA TENSAO, COM INSTALACAO
DE ILUMINACAO PUBLICA NA RUA PROJETDA, APROX.
120M (anexo I)
PROJETO DE REDE DE ENERGIA ELETRICA EM BAIXA
TENSAO COM SISTEMA DA ILUMINACAO PUBLICA NAS
RUAS LUIZ PIRAN, JOAQUIM FAVERO, NEBITO SIMOES DE
OLIVEIRA, EXPEDICIONARIO JOAO MARIA DE SOUZA E| Und 01 9 500, &
DOMINGOS BALDISSERA (crogqui anexo) DEVIDAMENTE
COMPATIBILIZADOS COM O PROIJETO EXISTENTE E COM
A AMPLIACAO A SER PROPOSTA PELA COHAPAR
Total P 125040
carimbo do responsavel pelo orgamento)
CHOPINZINHO PR 091032020
=y
[45.197.044/0001-20
INOVE ARQUITETURAEIRELI
Rua Washington Luiz, 4074 - Centro

1 85.560-00

Chopinzinho - PR



ORCAMENTO

OBJETO: PROJETO REDE DE ENERGIA ELETRICA

SOLICITANTE: PREF. MUN. DE CHOPINZINHO - DIVISAO DE PLANEJAMENTO E PROJETOS.

eMPREsA: AN, YO XA os s Lo T,

JOOO/ — &<

FONE: 46 — 25532 01O

NOME P/ CONTATO:_A//Z/6_ — o /- 7/

DESCRICAO UNID. | QUANT.

UNIT.
(RS)

TOTAL
(R$)

PROJETO DE RELOCACAO DE REDE DE ENERGIA COM
INCLUSAQ DE REDE DE BAIXA TENSAO E INSTALACAO DE
ILUMINACAO PUBLICA NA RUA PARALELA A PRC 158
COM APROX. 300 METROS, E REDE DE ENERGIA| Und 01
ELETRICA COM ALTA E BAIXA TENSAO, COM INSTALACAO
DE ILUMINACAO PUBLICA NA RUA PROJETDA, APROX.
120M (anexo |)

PROJETO DE REDE DE ENERGIA ELETRICA EM BAIXA
TENSAO COM SISTEMA DA ILUMINAGAO PUBLICA NAS
RUAS LUIZ PIRAN, JOAQUIM FAVERO, NEBITO SIMOES DE
OLIVEIRA, EXPEDICIONARIO JOAO MARIA DE SOUZA E| Und 01
DOMINGOS BALDISSERA (croqui anexo) DEVIDAMENTE
COMPATIBILIZADOS COM O PROJETO EXISTENTE E COM

§ @,

A AMPLIACAO A SER PROPOSTA PELA COHAPAR
Total /

/i

(»7@‘: e carimbo do fespofisavel pelo orgamento)

b> A0 L 1072102

N



Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: gabinete@chopinzinho.pr.qov.br
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

a

CORRESPONDENCIA INTERNA

DATA: 12/02/2020
ORIGEM: SECRETARIA DE FINANCAS

DESTINO: SECRETARIA DE VIAGAO E SERVICOS URBANOS / COMISSAO PERMANENTE
DE LICITACOES

REFERENCIA: DISPONIBILIDADE ORGCAMENTARIA E RESERVA FINANCEIRA
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA ELABORAGAO DE PROJETOS ELETRICOS.

VALOR: R$15.800,00

Em atencdo a solicitagdo formulada por Vossa Exceléncia, informamos existir
disponibilidade orgamentaria para o exercicio de 2020 conforme Lei 3.797/2019 — LOA, conforme
dotacao abaixo:

~

A
SECRETARIA DE VIAGAO E SERVICOS URBANOS/
05.02.257520009.2.013.3.3.90.39 (1378) Fonte: 507

Atenciosamente,
T
( Oesdise Eﬂ "
RODI%G .P NSKI
Contabilidade
N (Y |

\ Ax _‘_;
LUCIANI MO NTEIRO CENCI
Financeiro
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INFO STORE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME
CNPJ N°: 07.555.412/0001-37 — NIRE N°: 41205544456
NONA ALTERACAO CONTRATUAL

LINDONES ANTONIO COLFERAI, brasileiro, natural de Erechim - RS,
casado pelo regime de Comunhdo Universal de Bens, maior, nascido em
03/04/1962, empresario, portador do CPF sob n° 244.729.059-49 ¢ Cédula de
Identidade RG n® 1.895.932-1 SSP/PR, residente e domiciliado na Av. Generoso
Marques, 857, Bairro Stedile II, municipio de Coronel Vivida - PR, CEP 85550-
000 e GABRIEL GIONGO COLFERALI, brasileiro, natural de Coronel Vivida —
PR, solteiro, maior, nascido em 10/01/1991, engenheiro eletricista CREA-PR n°
163591/D, portador do CPF sob n® 067.621.029-56 e Cédula de Identidade RG n°
8.314.018-6 SSP/PR, residente e domiciliada na Av. Generoso Marques, 857,
Bairro Stedile Il, municipio de Coronel Vivida - PR, CEP 85550-000, unicos
socios da empresa INFO STORE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA
- ME, com sede na Av. Generoso Marques, 853, Bairro Stedile II, municipio de
Coronel Vivida - PR, CEP 85550-000, registrada na Junta Comercial do Estado do
Parana sob NIRE n°® 41205544456 por despacho em sessdo de 22 de Agosto de
2005 e ultima alteragdo contratual registrada na Junta Comercial do Estado do
Parané sob n°® 20170136434 por despacho em sessdo de 19 de janeiro de 2017,
inscrita no CNPJ sob n® 07.555.412/0001-37, resolvem assim, alterar o contrato
social.

CLAUSULA PRIMEIRA: O objeto social da empresa passa a ser: /
71.12-0/00 - Servigos de engenharia; /
42.13-8/00 - Obras de urbanizag#o - ruas, pracas e calgadas; '
42.21-9/02 - Construgdo de estacdes e redes de distribuigdo de energia elétrica;

42.21-9/03 - Manutengéo de redes de distribuicdo de energia elétrica; 6
42.21-9/05 - Manutengdo de estagOes e redes de telecomunicagdes; C '
43.21-5/00 - Instalagdo e manutengdo elétrica;

43.29-1/04 - Montagem e instalagdo de sistemas e equipamentos de iluminagfio e A
sinalizag8io em vias publicas, portos e aeroportos; L ’\
43.99-1/01 - Administragdo de obras; ’
47.42-3/00 - Comércio varejista de material elétrico;

47.51-2/01 - Comércio varejista de equipamentos e suprimentos de informatica; Nl)
47.54-7/03 - Comércio varejista de artigos de iluminagdo; ™
68.21-8/01 - Corretagem na compra e venda e avaliagdo de iméveis;

71.11-1/00 - Servigos de arquitetura;

71.19-7/01 - Servigos de cartografia, topografia e geodesia;

71.19-7/03 - Servigos de desenho técnico relacionados a arquitetura e engenharia;

82.19-9/01 - Servigo de'impressdo e fotocopias.

85.99-6/04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial;

CERTIFICO O REGISTRC EM 01/09/2017 15:44 SOB N° 20176236759.
PROTOCOLO: 176236759 DE 24/08/2017. CODIGO DE VERIFICACAO:
_____ .. 11703411818. NIRE: 41205544456,
““i KOLF ENGENHARIA LTDA - ME
JUNTA COMERCEAL |
DO PARANA | Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL

CURITIBA, 01/09/2017
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito 3 comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais
Informando seus respectivos chadicns de wars €5 ms S b
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INFO STORE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME
CNPJ N° 07.555.412/0001-37— NIRE N°: 41205544456
NONA ALTERACAO CONTRATUAL

CLAUSULA SEGUNDA: O nome empresarial passa a ser: KOLF ENGENHARIA
LTDA- ME.

CLAUSULA TERCEIRA: A administragio da sociedade cabera aos Sécios GABRIEL
GIONGO COLFERAI e LINDONES ANTONIO COLFERAI com os poderes e
atribuicdes de uso da firma e a representagdo judicial da sociedade, autorizado o uso do
nome empresarial individualmente, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao
interesse social ou assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de
terceiros, bem como onerar ou alienar bens imdveis da sociedade, sem autorizagdo do
outro sécio.

CLAUSULA QUARTA: Os administradores declaram, sob as penas da lei, que ndo
estdo impedidos de exercer a administrag@io da sociedade, por lei especial, ou em virtude
de condenagdo criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda
que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de
prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia popular, contra
o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes
de consumo, fé publica ou a propriedade.

CONSOLIDACAO DO CONTRATO: A vista da modificagdo ora ajustada ¢ em
consondncia com o que determina o art. 2.031 da Lei n® 10.406/2002, os sdcios
RESOLVEM, por este instrumento atualizar ¢ consolidar o contrato social, tornando
assim sem efeito, a partir desta data, as clausulas e condigdes contidas no contrato
primitivo que, adequado as condigdes da referida Lei 10.406/2002, aplicdveis a este tipo
societario, passa a ter a seguinte redagao:

KOLF ENGENHARIA LTDA - ME

CNPJ N° 07.555.412/0001-37— NIRE N": 41205544456

CONSOLIDACAO DE CONTRATO

LINDONES ANTONIO COLFERALI, brasileiro, natural de Erechim - RS, casado pelo
regime de Comunhdo Universal de Bens, maior, nascido em 03/04/1962, empresario,
portador do CPF sob n® 244.729.059-49 e Cédula de Identidade RG n° 1.895.932-1
SSP/PR, residente e domiciliado na Av. Generoso Marques, 857, Bairro Stedile II,
municipio de Coronel Vivida - PR, CEP 85550-000 ¢ GABRIEL GIONGO
COLFERAI, brasileiro, natural de Coronel Vivida — PR, solteiro, maior, nascido em
10/01/1991, engenheiro eletricista CREA-PR n°® 163591/D, portador do CPF sob n®
067.621.029-56 e Cédula de Identidade RG n° 8.314.018-6 SSP/PR, residente e
domiciliada na Av. Generoso Marques, 857, Bairro Stedile Il, municipio de Coronel

CERTIFICO O REGISTRO EM 01/09/2017 15:44 SOB N° 20176236759.
PROTOCOLO: 176236759 DE 24/08/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:
Wv MMMMMMM 11703411818, NIRE: 41205544456.
] KOLF ENGENHARIA LTDA - ME
i
{Jumgﬁﬁmﬁfml‘] Libertad Bogus
e e i SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 01/09/2017

www.empresafacil.pr.gov.br

Informande seus rescectiveos céodigos de verificacio
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A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovacdc de sua autenticidade nos respectives portais.
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INFO STORE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME
CNPJ N° 07.555.412/0001-37—- NIRE N°: 41205544456
NONA ALTERACAO CONTRATUAL

Vivida — Pr, CEP 85550-000, tnicos sécios da empresa KOLF ENGENHARIA LTDA -
ME, com sede na Av. Generoso Marques, 853, Bairro Stedile II, municipio de Coronel
Vivida - PR, CEP 85550-000, registrada na Junta Comercial do Estado do Parana
sob NIRE n°® 41205544456 por despacho em sessdo de 22 de Agosto de 2005 e ultima
alteragdo contratual registrada na Junta Comercial do Estade do Parand sob n°
20170136434 por despacho em sessdo de 19 de janeiro de 2017, inscrita no CNPJ sob n®
07.555.412/0001-37, resolvem assim, consolidar o contrato social.

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade girard sob o nome empresarial de: KOLF
ENGENHARIA LTDA - ME, tendo sua sede ¢ domicilio na Av. Generoso Marques,
853, Bairro Stedile I, no municipio de Coronel Vivida — PR, CEP 85550-000.

CLAUSULA SEGUNDA: A sociedade tera por objeto social o de:

71.12-0/00 - Servigos de engenharia;

42.13-8/00 - Obras de urbanizag@o - ruas, pragas e calgadas;

42.21-9/02 - Construgdo de estagdes e redes de distribuigéo de energia elétrica;
42.21-9/03 - Manutengdo de redes de distribuicio de energia elétrica;

42.21-9/05 - Manutencdo de estacdes e redes de telecomunicagdes;

43.21-5/00 - Instalagdo ¢ manutengdo elétrica;

43.29-1/04 - Montagem e instalagfio de sistemas e equipamentos de iluminagéo e
sinalizacdo em vias publicas, portos e aeroportos;

43.99-1/01 - Administragdo de obras;

47.42-3/00 - Comércio varejista de material elétrico;

47.51-2/01 - Coméreio varejista de equipamentos e suprimentos de informaética;
47.54-7/03 - Comércio varejista de artigos de iluminagéo;

68.21-8/01 - Corretagem na compra e venda e avaliagdo de imodveis;

71.11-1/00 - Servigos de arquitetura;

71.19-7/01 - Servigos de cartografia, topografia e geodesia;

71.19-7/03 - Servigos de desenho técnico relacionados & arquitetura e engenharia;
82.19-9/01 - Servigo de impressdo e fotocopias.

85.99-6/04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial;

CLAUSULA TERCEIRA: O prazo de duragéo da sociedade é por tempo indeterminado,
iniciando suas atividades a partir do dia 22 de agosto de 2005.

CERTIFICO O REGISTRO EM 01/09/2017 15:44 SOB N° 20176236759.
PROTOCOLO: 176236759 DE 24/08/2017. CODIGO DE VERIFICACAO:
— . 11703411818. NIRE: 41205544456.
KOLF ENGENHARIA LTDA - ME

Libertad Bogus
SECRETARTA-GERAL
CORITIBA, 01/09/2017
www.empresafacil . pr.gov.br
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INFO STORE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME
CNPJ N° 07.555.412/0001-37— NIRE N°: 41205544456
NONA ALTERACAO CONTRATUAL

CLAUSULA QUARTA: O capital social é de R$ 90.000,00(noventa mil reais), dividido
em 90.000 (noventa mil) quotas de RS 1,00 (um real) cada, integralizadas neste ato em
moeda corrente nacional, que ficam assim distribuidas:

Socios Quotas Valores RS %o
LINDONES ANTONIO COLFERAI 87.300 87.300.,60 97,00
GABRIEL GIONGO COLFERAI 2.700 2.700,00 3,00
TOTAL $0.000 90.000,00 100,00

CLAUSULA QUINTA: A administragio da sociedade caberd aos Sécios GABRIEL
GIONGO COLFERAI ¢ LINDONES ANTONIO COLFERAI, com os poderes e
atribuigdes de uso da firma e a representagdo judicial da sociedade, autorizado o uso do
nome empresarial individualmente, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao
interesse social ou assumir obriga¢des seja em favor de qualquer dos quotistas ou de
terceiros, bem como onerar ou alienar bens imdveis da sociedade, sem autorizagio do
outro sécio.

CLAUSULA SEXTA: As quotas sio indivisiveis e nfio poderio ser cedidas ou
transferidas a terceiros sem o consentimento do outro sécio, a quem fica assegurado, em
igualdade de condigdes ¢ prego direito de preferéncia para a sua aguisigio se postas a
venda, formalizando, se realizada a cessdo delas, a alteragdo contratual pertinente.

CLAUSULA SETIMA: Ao termino de cada exetcicio social, em 31 de dezembro, o
administrador prestara contas justificadas de sua administra¢do, procedendo a elaboragdo
do inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado econdmico, cabendo aos
sécios, na proporgdo de suas quotas, os lucros ou perdas apurados.

CLAUSULA OITAVA: A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor de suas
quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralizag3o do capital social.

CLAUSULA NONA: Nos quatro meses seguintes ao termino do exercicio social, os
socios deliberar@io sobre contas ¢ designardo o administrador.

CERTIFICO O REGISTRO EM 01/09/2017 15:44 SOB N° 20176236759.

PROTOCOLO: 176236759 DE 24/08/2017. CODIGO DE VERIFICACAD:
M‘ i 11703411818. NIRE: 41205544456.

KOLF ENGENHARIA LTDA - ME
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INFO STORE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME
CNPJ N° 07.555.412/0001-37— NIRE N°: 41205544456
NONA ALTERACAO CONTRATUAL

CLAUSULA DECIMA: A reunidio dos sécios serd convocada pelo Administrador e/ou
socio, com 10(dez) dias de antecedéncia, mediante expedigdio de carta convocatéria, com
local, data, hora e a ordem do dia da reunido, para os enderegos que os socios, para esse
fim, depositarem na sede da sociedade.

CLAUSULA DECIMA-PRIMEIRA: As deliberagdes sociais serdo tomadas em reunido
de sécios, cujo quorum de instalagio e decisdo serdo pela maioria simples do capital
social, nos casos em que a lei ndo exigir quorum maior.

CLAUSULA DECIMA-SEGUNDA: A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou
fechar filial ou outra dependéncia, mediante alteragfio contratual assinada por todos os
socios. '

CLAUSULA DECIMA-TERCEIRA: Os socios poderdo de comum acordo, fixar uma
retirada mensal a titulo de pro-labore, observadas as disposicdes regulamentares
pertinentes.

CLAUSULA DECIMA-QUARTA: Falecendo ou interditado qualquer sécio, a
sociedade continuara suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Ndo sendo
possivel ou inexistindo interesse destes ou do sécio remanescente, o valor de seus haveres
serd apurado e liquidado com base na situagdo patrimonial da sociedade, a data da
resolugdo, verificada em balango especialmente levantado.

PARAGRAFO UNICO - O mesmo procedimento serd adotado em outros casos em que
a sociedade se resolva em relagdo a seu sécio.

CLAUSULA DECIMA-QUINTA: Os administradores declaram, sob as penas da lei,
que ndo estdo impedidos de exercer a administrag@o da sociedade, por lei especial, ou em
virtude de condenagdo criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que
vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de
prevaricagdo, peita ou suborno, concussio, peculato, ou contra a economia popular, contra
o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes
de consumo, fé publica ou a propriedade.

CLAUSULA DECIMA-SEXTA: Fica Eleito o Foro de Coronel Vivida - PR, para o
exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigacdes resultantes deste contrato.

CERTIFICO O REGISTRO EM 01/09/2017 15:44 SOB N° 20176236759.
PROTOCOLO: 176236759 DE 24/08/2017. CODIGO DE VERIFICACAO:
v__ 11703411818. NIRE: 41205544456,
KOLF ENGENHARIA LTDA - ME
JUNTA COMERCIAL
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SECRETARIA-GERAL
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INFO STORE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME
CNPJ N°® 07.555.412/0001-37— NIRE N°: 41205544456
NONA ALTERACAO CONTRATUAL

E, por assim, estarem justos e contratados, lavram, datam e assinam o presente

contrato, em uma via,

O COLFERAI

Coronel Vivida, 23 de agosto 2017.

TESTEMUNHAS:

, FRANCISCO MOZANER
6.718.261-8 SSP/PR — CPF 966.454.409-44

,{T}:} ey
S i GABRIE é“tg 6¢6 ERAI/

|

CLAUS AN’I‘G)NIO MOZANER
RG 6.244.742-7 SSP/PR - CPF 919.587.509-3¢

CERTIFICO © REGISTRO EM 01/09/2017 15:44 SOB N° 20176236759.
PROTOCOLO: 176236759 DE 24/08/2017. CODIGO DE VERIFICAGCAO:
v- - 11703411818. NIRE: 41205544456.

KOLF ENGENHARIA LTDA - ME

JUNTA COMERCIAL

: Libertad Bogus
DO PARANA SECRETARIA-GERAL

CURITIBA, 01/0%/2017
uww.empresafacil.pr.gov.br
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o] Kolf Servicos de Engenharia - EIRELI

o CNPJ: 07.555.412/0001-37

- ! Rua 14 de Dezembro, 3755 — Sala 2

) B { Chopinzinho/PR - 85560-000

A Kolf Servicos Engenharia - EIRELI inscrita no CNPJ sob n° 07.555.412/0001-37, com
sede a Rua 14 DE dezembro, n° 3755, sala 2 no Municipio de Chopinzinho, PR, neste
ato representada pelo Sr. Gabriel Giongo Conferai, portador da carteira de identidade n°
8.314.018-6 e inscrito no CPF sob n® 067.621.029-56, DECLARA sob as penas da Lei,
que os proprietarios, dirigentes, e/ou responsavel técnico ou legal da referida empresa
NAO possuem grau de parentesco consanguineo (cénjuges, companheiros ou parentes)
ou afim, em linha reta, colateral ou por adog&o até o 3° grau com as seguintes autoridades
e servidores publicos:

Prefeito, Vice-Prefeito, Secretarios Municipais, Chefe de Gabinete e Procurador Geral do
Municipio. Membros da Comiss8o de Licitagdes e Pregoeiros. Ocupantes de cargo
comissionado ou servidores efetivos com fungdo gratificada ou comissionada, inclusive o
orgao de controle interno, desde que tenham atuado ou atuem em processos licitatérios da
respectiva pasta a que se encontrem vinculados ou qualquer outra autoridade ligada a
contratagdo, responsabilizando-se civil, administrativa e criminalmente pela veracidade
das informagdes contidas nesta Declaracdo. (Que possa caracterizar nepotismo,
contrariando a orientag@o do Prejulgado 08 do TC/PR, Suimula Vinculante n® 13 do STF,
Acdrddo n° 2745/2010 do TCE-Tribunal de Contas do Parand; ressaltamos o
entendimento firmado no TJPR Apeiacdc Civel ¢ Reexame Necessario n® 1273853-
4/Paranavai-PR-4® Camara Civel).

DECLARA, sob as penas da lei, que na qualidade de proponente ao Municipio de
Chopinzinho, que os proprietarios, dirigentes, e/ou responsaveis técnicos ou legal da
referida empresa nao sdo servidores ou dirigentes de 6rgio ou entidade contratante ou

responsavel pela licitagdo, conforme disposto no inciso lil, do art. 8° da Lei 8.666/93.
Por ser expressdo de verdade, firmamos o presente.

Chopinzinho, fevereiro de 2020.

CPF: 0 02956 ..
Administrador Qg™
Kolf Servigos de Engenharia - EIRELI

CNPJ: 07.555.412/0001-37

(46)9 9908-2448
gabriel@colferai.eng.br
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricao: 07.555.412/0001-37
Razdo Social: KOLF ENGENHARIA LTDA ME
Endereco: AV GENEROSO MARQUES 853 / CENTRO / CORONEL VIVIDA / PR / 85550-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de
1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de quaisquer débitos referentes a
contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:06/02/2020(a 06/03/2020

Certificacdo NGmero: 2020020601190013218926

Informacao obtida em 12/02/2020 09:33:25

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificacdo de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

<
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12/02/2020

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: KOLF ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 07.555.412/0001-37

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julhc de 1991.

A aceitagao desta certiddo estad condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:23:00 do dia 29/01/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 27/07/2020.

Cadigo de controle da certidao: 69DE.FSAC.8ABF.73B1

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: KOLF ENGENHARIA LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 07.555.412/0001-37
Certiddo n®°: 1466029/2020
Expedicdo: 17/01/2020, as 09:17:17
Validade: 14/07/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se gue KOLF ENGENHARIA LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

07.555.412/0001-37, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dolis) dias

anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdao de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac@o das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacd@o Prévia.



Estado do Parana 2\?
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributéarios e de Divida Ativa Estadual
N° 021325224-91

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 07.555.412/0001-37
Nome: KOLF ENGENHARIA LTDA - ME

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
. natureza tributéria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 16/05/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (17/01/2020 09.09.03)



Municipio de Chopinzinho
N ESTADO DO PARANA
- CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
> Fone (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8620 - Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811 ;
85560-000 - - CHOPINZINHO - PARANA

S A R R

CERTIDAQO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS PARA CONTRIBUINTES

Numerc Cad..: 196018
Nome........: KOLF ENGENHARIA LTDA ME
CPF/CNPJ....: 07.555.412/0001-37

Batrroiasaasd I1
Cidade......: CORCNEL VIVIDA PR

Certificamos para os devidos fins que de conformidade com as informagdes prestadas pelos
brgaos competentes desta Prefeitura nc cadastro de cuntribuintes do sujeito passivo acima
identificado, que NAO CONSTAM DEBITOS PENDENTES referente a Tributos Municipais inscritos
ou nao em Divida Atiwva, zaté a presente data.

A Fazenda Municipal reserva-se o direito de ceobrar Dividas posteriormente constatadas,
mesmo ferente a periodos compreendidos nesta CERTIDAO.

> emitida pelo Portal do Cidadioc conforme Artigo 349 da Lei Municipal N° 050/2009
12/2009.

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada & verificacdo de sua autenticidade na
Internet, no endereco <http://www.chopinzinho.pr.gov.br/>.

i

Tl ida em 12/02/2020.
y da ate 60 dias apdos a data de emiss3o desta.
o

Ano/Namere da certidio....... I 2020/789
Codigo de autenticidade da certid3o: 604010397604010

Certid3oc emitida gratuitamente.

ATENCAQ: QUALQUER RASURA OU EMENDA INVALIDARA ESTE DOCUMENTO.

Chopinzinho - PR, 12 de Favereiro de 2020.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certidao Negativa

Certifico que nesta data (17/01/2020 as 09:19) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenagao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CNPJ n® 07.555.412/0001-37.

A condenacao por atos de improbidade administrativa nao implica automético e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consuitas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em htip://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao € expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
5E21.A648.4C39.6560 no seguinte enderego: https://www.cnj.jus.br/improbidade _adm/autenticar_certidao.php

rado em: 17/01/2020 as 09:19:20 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 11



12/02/2020 Detalhamento das Sangbes Vigentes - Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparéncia

FILTROS APLICADOS:

Busca livre: 07555412000137

LIMPAR

Data da consulta: 12/02/2020 12:03:17
Data da dltima atualizagdo: 11/02/2020 18:00:11

www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis 7husca-especifica-tipo=palavraChaveCeis&palavraChave=075554 12000137 &ordenarPor=nome&direcao=asc



12/02/2020 Cadastro impedidos Licitar e Contratar

(onsulta de Impedidos de Licitar
Pesquisa Impedidos de Licitar
e Tipo documerto [CNPJ v Numero documento  07555412000137
Nome
Periodo publicac3o : de até
Data de Inicio Impedimento: de até
Data de Fim Impedimanto: de até

.NHUM ITEM ENCONTRADO PARA 0 (NPJ: 0755541200013 7!

https://servicos.tce.pr.gov.britcepr/municipal/ail/ConsultarimpedidosWeb.aspx
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: KOLF ENGENHARIA LTDA

CPF/CNPI: 07.555.412/0001-37

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que. na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relagio de responsiveis inidoneos para
participar de licitacdo na administracio publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acordidos condenatorios, aqueles cujas condenacdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢ao de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddo emitida as 09:24:11 do dia 17/01/2020, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
hitps://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INIDONEQ:VERIFICA

Codigo de controle da certiddo: GNGA 170120092411

Atenc¢do: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

-0



RECEBIMENTO

CERTIFICO e dou fé que, nesta data, recebi os
presentes autos na Divisdo de Licitacdes e Contratos.

Chopinzinho/PR, 12 de fevereiro de 2020.

Michal T ies Diestich
Auxiliar Administrativo

Divisdo de Licitagoes e Contratos




ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHOpNZINKS,

CORRESPONDENCIA INTERNA - PARECER

DATA: 12/02/2020
ORIGEM: COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES

DESTINO: SECRETARIA DE_ADMINISTRA(;AO - DIVISAO DE PLANEJAMENTO E PROJETOS
— SECRETARIA DE VIACAO E SERVICOS URBANOS - DIVISAO DE LICITACOES E
CONTRATOS.

REFERENCIA: PARECER REFERENTE SOLICITACAO DA SECRETARIA DE
ADMINISTRACAO PARA CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
ELABORACAO DE PROJETO DE ILUMINACAO PUBLICA.

Em atencdo ao despacho do Senhor Prefeito referente a autorizacdo para inicio de
Procedimento Licitatério para a Contratagdo de Empresa Especializada para Elaboracdo de
Projeto de lluminagao Publica, constantes no Termo de Referéncia, temos a informar:

De posse da documentacao apresentada pela Secretaria de Administracdo e Divisdo de

Planejamento e Projetos, entendemos ser perfeitamente viavel a referida contratagdo e somos de
parecer favoravel que mesma seja realizada via Modalidade DISPENSA DE LICITACAO.

Josiane SCﬁ

Presidente da Comissao Pgrmanente de Licitagées.

Atenciosamente,

Municipio de Chopinzinho

30
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHOpINZINAD

AUTORIZACAO

Face ao constante dos autos, protocolado nesta Prefeitura sob o n°® Memorando
501/2020 e considerando a média de pregos de mercado, objeto da presente, autorizo
firmar contrato de servigos, através de processo de Dispensa de Licitagido, nos termos
.1 da Lei Federal n° 8.666/93 e alteracdes posteriores.

As despesas decorrentes deverao onerar 0s recursos orgcamentarios das

categorias econdémicas, conforme dotagdes, abaixo:

SECRETARIA DE VIAGAO E SERVIGCOS URBANOS
05.02.257520009.2.013.3.3.90.39 (1378) FONTE: 507

Por outro lado o impacto orcamentario-financeiro foi considerado no presente

exercicio e nos dois subsequentes, bem como tem adequagdo orgamentéria e financeira

com a lei orcamentaria anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de

diretrizes orgamentarias, nos termos dos artigos 16 e 17 da Lei Complementar n® 101/2000.

Solicito a Divisao de Licitagées e Contratos, preparacdo da minuta do instrumento
. de Dispensa de Licitagdo e Contrato, nos termos da Lei Federal n° 8.666/93.

Chopinzinho - PR, 12 de fevereiro de 2020.
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. Municipio de Chopinzinho
' ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sdo Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHOpINZINNG

(MINUTA) DISPENSA DE LICITAGAO N° 12020

Processo n° 50/2020

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO — PR, através da Comissdo Permanente de
Licitagbes, constituida pelo Decreto n°® 536/2019, resolve realizar licitagdo na modalidade
Dispensa de Licitacio por Limite.

A presente Dispensa de Licitagdo por Limite esta baseada no Artigo 24, Inciso |,
da Lei Federal n° 8.666/93 e alteragbes posteriores.

|- DO OBJETO

1.1 — A Secretaria de Administracdo e Divisdao de Planejamento e Projetos em sua Solicitacdo
protocolada sob o Memorando n° 501/2020 requer a Contratagcdo de Empresa Especializada
para Elaboragdo de Projeto de lluminagédo Publica, conforme descrito no Anexo | — Descrigéo
do Objeto, parte inseparavel deste Edital, sendo este portanto, o Objeto desta Dispensa de
Licitacéo.

1.2 — A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢bes aqui contratadas,
acrescimos ou supressées do objeto da presente licitacdo, em até 25% (vinte e cinco por cento)
do valor inicial atualizado da contratacdo, conforme Art. 65 da Lei n°. 8.666/93 e alteragbes
posteriores.

1.3 — Quaisquer altera¢des no termo de contrato a ser firmado entre as partes serdo firmadas
através de termo de aditamento.

Il - DO JULGAMENTO

2.1 — Contratacdo com fulcro no artigo 24, inciso |, da Lei Federal n° 8.666/1993, sendo
dispensada a realizacdo de licitagcdo para servicos de engenharia até o limite de R$ 33.000,00
(trinta e trés mil reais).

2.2 - Juntadas no minimo trés propostas de fornecedores distintos a Comiss&o de Licitacdo
julgara como melhor oferta aquela que apresentar menor preco e estiver em acordo com o
Objeto citado no Item | e descrito no Anexo | deste Edital.

lll - DETENTOR DA MELHOR OFERTA

Fornecedor: KOLF ENGENHARIA LTDA - ME

Endereco: Avenida Generoso Marques, n° 853, Bairro Stedile II.

Cidade: Coronel Vivida CEP: 85550-000 [ U.F.: PR
CNPJ: 07.555.412/0001-37

Representante Legal: Gabriel Giongo Colferai

CPF: 067.621.029-56 \ RG: 8.314.018-6
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Municipio de Chopinzinho

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHOPINZANNS

IV — DA HABILITAGAO

4.1.1 — Afim da comprovacdo da Regularidade Juridica a Licitante detentora da melhor oferta
devera apresentar o ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor (e a ultima alteracao
contratual), devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de
sociedades por agbes, acompanhado de documentos de eleicdo de seus administradores.

4.1.2 — Afim da comprovagcdo da Regularidade Fiscal a Licitante detentora da melhor oferta
devera apresentar:

. 4.1.2.1 — Prova de inscricdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no Cadastro Geral de
Contribuintes (CGC).

4.1.2.2 — Prova de inscricdao no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver
relativo ao domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com
o objeto contratual.

4.1.2.3 = Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicilio
ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei.

4.1.2.4 — Prova de regularidade relativa a Seguridade Social, demonstrando situagéo regular no
cumprimento dos encargos sociais instituidos por lei.

4.1.2.5 - Prova de regularidade relativa a Seguridade Social € ao Fundo de Garantia por
Tempo de Servico (FGTS), demonstrando situacdo regular no cumprimento dos encargos
sociais instituidos por lei.

4.1.2.6 — Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante
. a apresentacao de certiddo negativa.

4.1.2.7 — Declaracao de inexisténcia de parentes na Administragdo Municipal, de acordo com o
(Prejulgado 9 do Tribunal de Contas — e do art. 9°, lll, da lei 8666/93).

4.1.2.8 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e
Suspensas.

4.1.2.9 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro de Impedidos de Licitar, junto ao
TCE/PR.

4.1.2.10 — Certidao junto ao Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade - Conselho Nacional de Justica—CNJ. . O ( AN
(¢

V - DA RAZAO DA ESCOLHA

5.1 — Com base no disposto no Art. 24 da Lei 8666/93 é facultado a Administracdo Publica
optar pela aquisicdo/contratacéo por Dispensa de Licitacéo:
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| ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHOpINZINAS

5.2.1 — | - para obras e servicos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde que nao se refiram a parcelas de
uma mesma obra ou servigo ou ainda para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo
local que possam ser realizadas conjunta e concomitantemente;.

5.2.2 — O Decreto N° 9.412, de 18 de Junho de 2018, atualiza os valores das modalidades de
licitagdo de que trata o Art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, desta forma o limite da
Dispensa de Licitacao para obras e servigos de engenharia € de R$ 33.000,00 (trinta e trés mil
reais).

. 5.3 — A Contratacéo deste processo tem valor de R$ 15.800,00 (quinze mil e oitocentos reais),
portanto dentro do limite estabelecido anteriormente.

VI - DO PRAZO DE ENTREGA E VIGENCIA DO CONTRATO

6.1 — O prazo de execucao dos servicos sera de 60 (sessenta) dias a partir da ordem de
Servico.

6.2 — A vigéncia do Contrato sera de 120 (cento e vinte) dias a partir da assinatura do contrato.
Vil - DO VALOR, CONDICOES DE PAGAMENTO E DOTAGAO ORCAMENTARIA

7.1 — Fica estipulado o valor maximo de R$ 15.800,00 (quinze mil e oitocentos reais), para a fiel
e perfeita execucéo do objeto desta licitacio.

7.2 - O Pagamento sera efetuado em até 30 (trinta) dias apds execucdo dos servicos e
apresentacado da nota fiscal, que atestadas pela Secretaria de Administragcdo e/ou Divisdo de
Planejamento e Projetos sera encaminhada & Tesouraria da Prefeitura de Chopinzinho para
. liguidagdo mediante depoésito bancario.

7.3 - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a CONTRATADA néo tenha
concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que o indice dos encargos
moratorios mensais devidos pelo CONTRATANTE sera o IPCAE, além dos juros de mora, os
quais serdo computados de forma equivalente aos aplicaveis a caderneta de poupanca,
segundo os indices oficiais, de 01 (uma) sé vez, nos termos do art. 1°, F, da Lei 9.494/97, com
redacdo dada pela Lei 11.960/091.

7.4 - As despesas financeiras com o objeto do presente Contrato serdo empenhadas de acordo
com dotagdo orgcamentaria: SECRETARIA DE VIACAO E SERVICOS URBANOS -
05.02.257520009.2.013.3.3.90.39 (1378) FONTE: 507.

7.5 — A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢des aqui contratadas,
acrescimos ou supressées do objeto da presente licitagdo, em até 25% (vinte e cinco por cento)
do valor inicial atualizado da contratagdo, conforme Art. 65 da Lei n°. 8.666/93 e alteracées
posteriores.
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CHOpINZNYS

VIl - DAS RESPONSABILIDADES
8.1 — Da Contratada:

8.1.1 — Os servicos deverao ser de 1? qualidade, e em seu preco devera estar incluido todo e
qualquer tipo de imposto, taxa ou outro encargo que possa incidir, desonerando-se o
Contratante com relacdo a isso.

8.1.2 — A CONTRATADA, obriga-se a manter, durante toda a execugdo do Contrato, em
compatibilidade com as obrigagbes por ela assumidas, todas as condigdes de habilitacdo e
. qualificagdo exigidas na Licitacdo, devendo comunicar & Secretaria de Administracgao,
imediatamente, qualquer alteracdo que possa comprometer a manutencdo do presente
Contrato.

8.1.3 — A CONTRATADA, exime desde ja, a CONTRATANTE, por quaisquer débitos de
natureza trabalhista fiscal ou previdenciaria, ou responsabilidade junto a o6rgéos publicos
federais, estaduais ou municipais, bem como a quaisquer érgdos do setor privado, em
decorréncia do cumprimento do presente Contrato.

8.1.4 — Alterar os projetos quantas vezes forem necessarias até a aprovacdo definitiva pela
Prefeitura Municipal e Copel;

8.1.5 — Os projetos devem ser de carater executivo, ou seja, devem apresentar todos os
detalhes necessarios a compreenséo e implantacao;

8.1.6 — Os desenhos devem ser apresentados em formato vetorial editavel (DWG ou similar),
exceto os elaborados dentro do sistema da Copel os quais devem ser apresentados em
. formato protegido (PDF ou similar);

8.1.7 — Devem ser elaboradas tantas quantas copias impressas forem necessarias por
solicitacéo da Copel e Prefeitura Municipal;

8.1.8 — Entregar ART — Anotagdo de Responsabilidade Técnica, quitada dos projetos
elaborados;

8.2 — Da Contratante:

8.2.1 — Efetuar o pagamento ajustado em até 30 (trinta) dias ap6s a apresentacdo da Nota
Fiscal dos Servigos executados, conforme o cronograma de atividades da Secretaria de
Administracéo, Divisdo de Planejamento e Projetos e o Termo de Referéncia, que atestadas
pela Secretaria sera encaminhada para a Divisdo de Financas da PREFEITURA para
pagamento.

8.2.2 — Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condi¢cbes ajustadas.

8.2.3 — A administragdo ndo respondera por quaisquer compromissos assumidos pela
Contratada com terceiros, ainda que vinculados a execugéo do presente Termo de Contrato,



ESTADO DO PARANA
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Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHOpINZINNG

bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de
seus empregados, prepostos ou subordinados.

IX - DA GESTAO E FISCALIZAGAO

9.1 - O CONTRATANTE se reserva o direito de fiscalizacdo do Contrato, podendo suspender
sua execucao desde que ndo atendam as expectativas da Secretaria Administracdo e/ou
Divisdo de Planejamento e Projetos.

9.2 - A gestdao do Contrato ficara a cargo do Servidor Senhor Jovani Martins, CPF:
675.419.259-34 — Chefe da Divisdo de Planejamento e Projetos.

9.3 - A responsabilidade pela fiscalizacdo do Contrato gerado, ficara a cargo da Servidora
Senhora Ana Kelle Malaguti, CPF: 074.076.199-48, e Fiscal Substituto a cargo do Servidor
Senhor Ronaldo Miotto Martings, CPF: 070.457.669-47, estando sujeitoc a conferéncia
guantitativa e posterior qualitativa na conformidade do item do objeto licitado.

9.3.1 - Compete aos responsaveis pela fiscalizacdo comunicar ao gestor do Contrato as
situacdes e fatos que caracterizam o descumprimento das clausulas e anexos do Contrato, com
os documentos pertinentes, para a adocao das medidas cabiveis.

9.4 - Recebido o ato de comunicacdo de irregularidade, compete ao gestor do Contrato
proceder conforme os itens 10.8 e 12.7 deste instrumento, de acordo com a gravidade da
situacéo e dos fatos a serem apurados.

9.5 - Com base no art. 65, §8, da Lei n® 8.666/93 e Acérdao 7487/2015/TCU, havendo
necessidade de alterar o fiscal ou gestor inicialmente designado, 0 CONTRATANTE emitira
termo de apostilamento especifico para esse fim, assinado pela autoridade competente em
conjunto com novo gestor e/ou fiscal da ARP/Contrato, sendo publicado o extrato no diario
oficial do municipio, realizando em seguida o apostilamento do ato junto ao processo originario
de contratacdo e termos aditivos, mediante a juntada dos respectivos documentos, dando
ciéncia a CONTRATADA através dos canais adotados pelo CONTRATANTE (e-mail, fax, etc).

X — DA RESCISAO

10.1 — O(s) Contrato(s) gerados desta Licitagdo podera(do) ser rescindido(s):

10.1.1 - Quando houver descumprimento de suas Clausulas e condi¢bes por parte da
CONTRATADA, ou seu cumprimento irregular ou, ainda, a inexecugdo sem justa causa, ou
sem a prévia comunicacdo ao CONTRATANTE;

10.1.2 - Por acordo entre as partes, desde que nao implique em prejuizo ao Municipio e haja
conveniéncia e oportunidade do CONTRATANTE;

10.1.3 - A CONTRATADA reconhece os direitos do CONTRATANTE a rescisdo no caso de
inexecucao total ou parcial do Contrato, sem prejuizo do art. 80, da Lei n°® 8.666/93 e demais
dispositivos normativos aplicaveis.

10.2 — O(s) Contrato(s) podera(ado) ser rescindido(s), ainda, nas hipéteses estabelecidas nos
artigos 77 a 79 da Lei n° 8.666/93, o que a CONTRATADA declara expressamente conhecer.
10.3 - Na hipotese de rescisdo por culpa da CONTRATADA, fica o CONTRATANTE autorizado
a reter, até o limite dos prejuizos experimentados, os créditos a que teria direito.

10.4 - Inexistindo créditos em favor da CONTRATADA ou sendo estes insuficientes para fazer
face ao montante dos prejuizos, 0 CONTRATANTE oficiara 8 CONTRATADA para que esta
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recolha aos cofres municipais, no prazo maximo de 05 (cinco) dias uteis, a contar da data do
recebimento do comunicado, o valor resultante dos prejuizos decorrentes da resciséo
contratual, ou a diferenca entre estes e os créditos retidos.
10.5 - Caso a CONTRATADA nao efetue o recolhimento no prazo estipulado no item anterior, o
valor correspondente ao prejuizo experimentado pelo CONTRATANTE sera cobrado
judicialmente.
10.6 - Reserva-se ao CONTRATANTE o direito de rescindir unilateralmente o Contrato
ocorrendo qualquer hipétese de cisdo, fusdo ou incorporacdo que possa prejudicar a execucao
do objeto contratado.
. 10.7 - A inexecucao do contrato pela CONTRATADA podera ensejar na rescisdo e/ou aplicacao
de alguma das medidas do art. 80, da Lei n°® 8.666/93, e demais dispositivos normativos que
regem a matéria, quando verificadas as seguintes situagdes, dentre outras:
10.7.1 - A ndo entrega dos produtos contratados;
10.7.2 - Inexecucd@o do objeto do Contrato, sem justa causa e/ou prévia comunicagdo ao
CONTRATANTE;
10.7.3 - Nao atendimento das determinagbes da autoridade ou servidor designado para
acompanhar e fiscalizar a execucéo do Contrato.
10.8 - Compete ao Prefeito Municipal a aplicacdo das medidas previstas nesta Clausula,
observado o seguinte procedimento, via sistema 1Doc do CONTRATANTE, nesta ordem:
10.8.1 - Manifestagéo do Fiscal, com os documentos pertinentes a comprovacgéo das situacdes
e dos fatos a serem apurados;
10.8.2 - Manifestagéo do gestor do Contrato e/ou do(a) Secretario(a) Municipal de Assisténcia
Social, com os documentos pertinentes a comprovacdo das situacées e dos fatos a serem
apurados;
10.8.3 - Notificagdo da CONTRATADA, via sistema 1Doc, para apresentacdo de defesa escrita,
. no prazo de 15 (quinze) dias Uteis, sendo a notificacdo assinada e encaminhada pelo gestor do
Contrato:
10.8.4 - Parecer da Procuradoria-Geral do Municipio;
10.8.5 - Decisao do Prefeito Municipal;
10.8.6 - Notificagdo da CONTRATADA, via sistema 1Doc, para ciéncia quanto ao resultado do
processo, em decisao irrecorrivel;
10.8.7 - As medidas previstas no art. 80, da Lei n® 8.666/93, e demais dispositivos normativos
que regem o objeto da contratacdo, poderdo ser aplicadas imediatamente, independentemente
da apresentacdo de defesa prévia da CONTRATADA, sem prejuizo do contraditério e ampla
defesa posterior (diferido), em situagdes consideradas urgentes e previstas no item 10.7 deste
Termo.

Xl — DAS ALTERAGCOES (ARTIGOS: 57 E 65 DA LEI FEDERAL N° 8.666/93)

11.1 - O(s) Contrato(s) podera(ao) ser alterado(s), inclusive quanto as prorrogacées de prazos
de execucéo (Lei 8.666/93), mediante a celebracdo de termo aditivo e/ou apostilamento, nos
casos previstos em lei, que ao contrato se aderira passando a dele fazer parte.

11.2 - Aplica-se ao(s) Contrato(s), sem prejuizo das disposigdes anteriores, as hipdteses de
acréscimos ou supressdes quantitativas e qualitativas ao objeto, previstas na Lei n° 8.666/93.
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XIl - DAS PENALIDADES

12.1 - Denuncias relacionadas ao nao cumprimento do(s) Contrato(s) e seus anexos, estardao
sujeitas as penalidades previstas na legislacdo, tais como: adverténcia escrita, adverténcia
escrita com prazo para corregdo, penalidades pecuniarias com os respectivos valores, ordem
de ressarcimento, suspensdo temporaria, rescisdo do contrato, bem como a adogao das
medidas do art. 80, da Lei n® 8.666/93, e demais dispositivos hormativos que regem a matéria.
12.2 - O CONTRATANTE decide aplicar ao(s) Contrato(s), na hipétese de inexecucado das
obrigacdes pela CONTRATADA, o disposto nos artigos 81, 86, 87 e 88 da Lei n°® 8.666/93, e as
. seguintes penalidades:
| - adverténcia escrita: quando houver distorgdes ou faltas leves, que nao decorram de dolo ou
naqueles que ndo impliguem em prejuizo grave ao usuario, populagdo, servidores e
empregados publicos, nem em ato lesivo & Administragdo, caracterizando negligencia
administrativa.
Il - adverténcia escrita com prazo para correcao: impostas em razao de excessos, omissdes ou
dolo que configurem distor¢des médias ou graves, que possam ser corrigidas e adequadas no
prazo de até 60 (sessenta) dias.
Il - penalidades pecuniarias:
a) multa-dia moratéria devido ao ndo cumprimento no prazo assinalado, da adverténcia
disciplinada no item Il desta Clausula, correspondente a 0,5% (zero virgula cinco por cento) do
valor mensal ou total do Contrato;
b) multa-dia moratéria devido a suspensao, inexecugao, execugao parcial ou atraso injustificado
na entrega ou corre¢ao de vicios do objeto, produto ou servigo, correspondente a 1% (um por
cento) do valor mensal ou total do Contrato, podendo ser imposta até o limite maximo de 30
. (trinta) dias multa;

¢) multa punitiva de 1% (um por cento) do valor mensal ou total do Contrato, quando verificada
distorcoes médias;
d) multa punitiva de 5% (cinco por cento) do valor mensal ou total do Contrato, quando
verificada distorgbes graves;
e) multa punitiva de 15% (quinze por cento) do valor mensal ou total do Contrato, na hipétese
de rescisdo contratual motivada pela inexecucao total ou parcial injustificada do Contrato, por
parte da CONTRATADA, nos termos da Lei n° 8.666/93;
f) multa punitiva de 30% (trinta por cento) do valor mensal ou total do Contrato, na hipétese de
rescisdo contratual motivada por atos de improbidade administrativa, praticada em conjunto
com agente publico.
IV - suspensdo temporaria da prestacdo de servigos: sera aplicada nas agdes que resultem
danos financeiros e patrimoniais @ Administragao, ou que infrinjam as normas regulamentares e
legais.
V - rescisdo do Contrato: sera determinada em situagbes graves, de alta relevancia ou em
razdo do interesse publico, sem prejuizo das demais disposi¢des deste Contrato.
VI - A rescisdo do Contrato, quando motivada por qualquer razédo do item anterior, implicara na
apuracgao de perdas e danos e aplicagao das demais penalidades legais cabiveis.
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VIl - O CONTRATANTE resolve aplicar ao Contrato, no que tange a rescisdo, os artigos 78, 79
e 80 da Lei n° 8.666/93.

12.3 - Na aplicagdo das penalidades contratuais, sera observado as disposigdes da Lei n°
8.666/93, quando aos procedimentos, contraditério e ampla defesa.

12.4 - Na hipétese de aplicacao das penalidades pecuniarias referidas nos itens anteriores, fica
o CONTRATANTE autorizado a reter, até o limite das multas aplicadas, os créditos a que teria
direito.

12.5 - Inexistindo créditos em favor da CONTRATADA ou sendo estes insuficientes para fazer
face ao montante das penalidades pecunidrias aplicadas, o CONTRATANTE oficiara a
. CONTRATADA para que esta recolha aos cofres municipais, no prazo maximo de 05 (cinco)
dias

uteis, a contar da data do recebimento do comunicado, o valor resultante das penalidades
aplicadas, ou a diferenca entre estes e os créditos retidos.

12.6 - Caso a CONTRATADA nao efetue o recolhimento no prazo estipulado no item anterior, o
valor correspondente sera cobrado judicialmente.

12.7 - Compete ao Prefeito Municipal a aplicagcdo das medidas previstas nesta Clausula,
observado o seguinte procedimento, via sistema 1Doc do CONTRATANTE, nesta ordem:

12.7.1 - Manifestacéo do Fiscal, com os documentos pertinentes a comprovacéo das situacdes
e dos fatos a serem apurados;

12.7.2 - Manifestacao do gestor do Contrato e/ou do(a) Secretario(a) Municipal de Assisténcia
Social, com os documentos pertinentes a comprovacdo das situacbes e dos fatos a serem
apurados;

12.7.3 - Notificacdo da CONTRATADA, via sistema 1Doc, para apresentacdo de defesa escrita,
no prazo de 15 (quinze) dias uteis, sendo a notificagdo assinada e encaminhada pelo gestor do
Contrato:

. 12.7.4 - Parecer da Procuradoria-Geral do Municipio;

12.7.5 - Decisdo do Prefeito Municipal;

12.7.6 - Notificagdo da CONTRATADA, via sistema 1Doc, para ciéncia quanto ao resultado do
processo, em decisao irrecorrivel;

12.7.7 - As medidas previstas no art. 80, da Lei n°® 8.666/93, e demais dispositivos normativos
que regem o objeto da contratacdo, poderao ser aplicadas imediatamente, independentemente
da apresentacédo de defesa prévia da CONTRATADA, sem prejuizo do contraditério e ampla
defesa posterior (diferido), em situacdes consideradas urgentes e previstas no Contrato.

XIll - DA FRAUDE E CORRUPCAO

13.1 - Ambos os contratantes deverdo observar o mais alto padrdo de ética durante todo o
processo de licitacao, de contratacao e de execugao do objeto contratual.

13.2 - Para os propésitos desta Clausula, definem-se as seguintes praticas:

a) ‘pratica corrupta”: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer
vantagem com o objetivo de influenciar a agéo de servidor publico no processo de licitagdo ou
na execucao de contrato;

b) “pratica fraudulenta”™: a falsificacdo ou omissdo dos fatos, com o objetivo de influenciar o
processo de licitacdo ou de execucdo de contrato;
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c) “pratica colusiva”: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com
ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do 6rgao licitador, visando estabelecer
precos em niveis artificiais e ndo-competitivos;
d) “pratica coercitiva”: causar danos ou ameacar causar dano, direta ou indiretamente, as
pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participagdo em um processo licitatério ou
afetar a execugéo do contrato;
e) “pratica obstrutiva”: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspecdes ou fazer
declaracbes falsas aos representantes do poder publico, com o objetivo de impedir
materialmente a apuracado de alegagdes de pratica prevista acima; ou (ii) atos cuja intengao
. seja impedir materialmente o exercicio do direito de o poder publico promover inspecdao ou

auditoria.
13.3 - Sendo o Contrato financiado, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral,
mediante adiantamento, convénio ou reembolso, este organismo e/ou municipio poderéao impor
sancdo sobre a CONTRATADA ou pessoa fisica, inclusive declarando-a inidénea,
indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo
organismo e/ou municipio se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da
CONTRATADA, diretamente ou por meio de um agente, em praticas corruptas, fraudulentas,
colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitagdo ou da execucéo do Contrato.
13.4 - Considerando os propésitos das clausulas anteriores, a CONTRATADA concorda e
autoriza que o organismo financeiro multilateral, bem como o municipio de Chopinzinho/PR,
através de seu representante ou pessoas indicadas, possam inspecionar a execugdo do
contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados a licitagdo e & execucgéo do
Contrato.

XIV - DO PROSSEGUIMENTO

. 14.1 — A Comissao Permanente de Licitagdes encaminha a Procuradoria Geral do Municipio e
requer que seja, conhecida a necessidade da contratagdo, os autos sejam analisados e que a
Procuradoria posicione-se em relagao ao mérito emitindo Parecer Juridico.

Chopinzinho - PR, / /2020.

Alvaro Dénis Ceni Scolaro
Prefeito

Josiane Moschen
Presidente da CPL
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Anexo — | - Descrigdo do Objeto

ITEM DESCRIGAO VALOR R$

Contratacdo de servigos de engenharia para a elaboracéo
de projetos de iluminagdo publica, rede de baixa tensao
isolada e multiplexada, rede de alta tensdo isolada e
compacta, elaboragao da lista de materiais, servigos e

i memoriais descritivos, para os locais definidos pelo 1580000
municipio de Chopinzinho. Os projetos devem ser
aprovados nos 6rgaos competentes (COPEL, DNIT, DER,

IAP entre outros), conforme o caso.
VALOR TOTAL R$ 15.800,00
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Anexo |l = Termo de Referéncia

TERMO DE REFERENCIA
. Justificativa

Faz-se necessaria a contratacdo de empresa de engenharia para elaboragédo de
projetos de extensao de rede de energia elétrica e iluminacdo publica, visando o
atendimento de novos loteamentos publicos, visto que, sera implantado novo
Loteamento Industrial, e implantagao de unidades habitacionais no loteamento Novo
Horizonte.

Objeto: Contratacao de servicos de engenharia para a elaboracdo de projetos de
iluminacdo publica, rede de baixa tenséo isolada e multiplexada, rede de alta tensao
isolada e compacta, elaboracédo da lista de materiais, servicos e memoriais descritivos,
para os locais definidos pelo municipio de Chopinzinho. Os projetos devem ser
aprovados nos 6rgaos competentes (COPEL, DNIT, DER, IAP entre outros), conforme
0 caso.

. Locais e descricao compacta dos projetos a serem elaborados:

1 — Projeto de relocacdo de rede de energia com inclusdo de rede de baixa tensdo e
instalac@o de iluminagéo publica na rua paralela a PRC 158 com aprox. 300 metros, e
rede de energia eletrica com alta e baixa tensao, com instalagdo de iluminagao publica
na rua projetada, aprox. 120m.
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2 — Projeto de rede de energia elétrica em baixa tensdo com sistema da iluminagéo
publica nas ruas Luiz Piran, Joaquim Favero, Nébito Simdes de Oliveira, Expedicionario
Jodo Maria de Souza e Domingos Baldissera devidamente compatibilizados com o
projeto existente e com a ampliagao a ser proposta pela Cohapar.
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Obs1: Os projetos de rede de distribuicdo devem ser aprovados e elaborados no
sistema indicado pela Copel.

Obs2: Devem ser elaborados quantitativos para os projetos de rede de distribuicao
conforme exigéncias da Copel.

Obs3: Para os projetos de iluminagao publica deve ser elaborada lista de materiais e
memoriais descritivos a parte.

Obs4: Os projetos devem ser exequiveis e seguir os conceitos de obra minima (menor
custo possivel sem que exista o desrespeito as normas e leis e o material a ser
aplicado seja de qualidade).

Obs5: As luminarias e lampadas a serem instaladas serdo definidas de comum acordo
entre a prefeitura municipal e a empresa ganhadora da licitacao.

Obs6: Devem ser elaborados projetos e memoriais separados para cada um dos
trechos para que estes possam ser executado de maneira independente.

Obs7: Um servidor indicado pelo departamento de urbanismo irda acompanhar a equipe
de projeto da empresa vencedora da licitagdo na vistoria em campo e indicara as
necessidades do municipio em cada um dos locais.

(S

Municipio de Chopinzinho



Q1

@ [ 4 =l = 2 i:
Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHOpINZINKS

Obrigacoes da Contratada:

e Alterar os projetos quantas vezes forem necessarias até a aprovacao definitiva
pela Prefeitura Municipal e Copel;

e Os projetos devem ser de carater executivo, ou seja, devem apresentar todos os
detalhes necessarios a compreensao e implantacao;

e Os desenhos devem ser apresentados em formato vetorial editavel (DWG ou
similar), exceto os elaborados dentro do sistema da Copel os quais devem ser

apresentados em formato protegido (PDF ou similar);

. e Devem ser elaboradas tantas quantas copias impressas forem necessarias por
solicitacdo da Copel e Prefeitura Municipal;

e Entregar ART — Anotacdo de Responsabilidade Técnica, quitada dos projetos
elaborados;

Valor dos Servicos
R$ 15.800,00 (Quinze mil e oitocentos reais).

Responsavel pelos Orgcamentos
Jovani Martins

Prazo de Execugao
60 Dias a partir da Ordem de Servico.

Fiscalizagdao e Gestdao do Contrato
Gestor: Jovani Martins
. Fiscal: Ana Kelle Malaguti

Fiscal Substituto: Ronaldo Martins Mioto

Chopinzinho, 11 de fevereiro de 2020.

Edvaldo Correa de Andrade
Secretario de Administracao

Jovani Martins
Chefe da Divisao de Planejamento e Projetos
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(MINUTA) CONTRATO N° /2020

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE S| FAZEM O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E A EM-
PRESA KOLF ENGENHARIA LTDA - ME.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico, inscrita no
CNPJ sob n°® 76.995.414/0001-60, estabelecida na Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, na cidade
Chopinzinho — PR, representada por seu Prefeito, Senhor Alvaro Dénis Ceni Scolaro, portador do
CPF n° 009.378.889-40 e do RG n° 8.124.995-4 SSP/PR, residente e domiciliado, na cidade de
Chopinzinho — PR, ora denominado CONTRATANTE.

CONTRATADA: KOLF ENGENHARIA LTDA - ME, pessoa juridica de direito privado, com sede
na Avenida Generoso Marques, n°® 853, Bairro Stedile lI, no Municipio de Coronel Vivida - PR,
CEP 85550-000, inscrita no CNPJ: 07.555.412/0001-37, telefone (46) 9 9908-2448, neste ato re-
presentado pelo Senhor Gabriel Giongo Colferai, portador do CPF 067.621.029-56 e RG
8.314.018-6, ora denominada CONTRATADA.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com a Dispensa de Licitagdo n° /2020, Proces-
so Licitatério n°® 50/2020, as partes acima mencionadas tem contratado o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

ITEM DESCRICAO VALOR R$

Contratagao de servicos de engenharia para a elaboragao de pro-
jetos de iluminacdo publica, rede de baixa tenséo isolada e multi-
plexada, rede de alta tensdo isolada e compacta, elaboragédo da
01 lista de materiais, servicos e memoriais descritivos, para os locais 15.800,00
definidos pelo municipio de Chopinzinho. Os projetos devem ser
aprovados nos orgaos competentes (COPEL, DNIT, DER, |IAP en-
tre outros), conforme o caso.

VALOR TOTAL R$ 15.800,00

CLAUSULA SEGUNDA - VALOR, PAGAMENTO E DOTAGAO ORGAMENTARIA.

2.1 - Fica estipulado o valor maximo de R$ 15.800,00 (quinze mil e oitocentos reais), para a fiel e
perfeita execucao do objeto desta licitagcdo.

2.2 - O Pagamento sera efetuado em até 30 (trinta) dias apds execucado dos servigcos e apresenta-
¢ao da nota fiscal, que atestadas pela Secretaria de Administracdo e/ou Divisdo de Planejamento
e Projetos sera encaminhada a Tesouraria da Prefeitura de Chopinzinho para liquidacdo mediante
depésito bancario.

2.3 - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a CONTRATADA nao tenha con-
corrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que o indice dos encargos moratérios
mensais devidos pelo CONTRATANTE sera o IPCAE, além dos juros de mora, os quais serdo
computados de forma equivalente aos aplicaveis a caderneta de poupanga, segundo os indices
oficiais, de 01 (uma) s6 vez, nos termos do art. 1°, F, da Lei 9.494/97, com redacéo dada pela Lei
11.960/091.

2.4 - As despesas financeiras com o objeto do presente Contrato serdo empenhadas de acordo
com dotacdo orcamentaria: SECRETARIA DE VIACAO E SERVICOS URBANOS -
05.02.257520009.2.013.3.3.90.39 (1378) FONTE: 507.

'Municipio de Chopinzinho

dy
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2.5 — A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condigdes aqui contratadas, acrés-
cimos ou supressdes do objeto da presente licitacdo, em até 25% (vinte e cinco por cento) do va-
lor inicial atualizado da contratacéo, conforme Art. 65 da Lei n°. 8.666/93 e alteracdes posteriores.

CLAUSULA TERCEIRA — DA QUALIDADE

3.1. Os produtos/servicos deverao ser todos de 12 qualidade, e em seu preco devera estar inclui-
do todo e qualquer tipo de imposto, taxa ou outro encargo que possa incidir, desonerando-se o
Contratante com relagao a isso.

3.2. A contratada fica obrigada a entregar os produtos/servigcos de primeira qualidade sendo de
responsabilidade da contratada o uso de equipamentos e profissionais qualificados.

. CLAUSULA QUARTA - DO PRAZO E VIGENCIA DO CONTRATO
4.1 - O prazo de execucgao dos servicos sera de 60 (sessenta) dias a partir da ordem de Servigo.
4.2 — A vigéncia do Contrato sera de 120 (cento e vinte) dias a partir da assinatura do contrato.
CLAUSULA QUINTA - DAS RESPONSABILIDADES
5.1 - Da Contratada:

5.1.1 — Os servigos deverao ser de 12 qualidade, e em seu prego devera estar incluido todo e
qualquer tipo de imposto, taxa ou outro encargo que possa incidir, desonerando-se o Contratante
com relagédo a isso.

5.1.2 — A CONTRATADA, obriga-se a manter, durante toda a execucédo do Contrato, em compati-
bilidade com as obrigacdes por ela assumidas, todas as condicées de habilitagdo e qualificacao
exigidas na Licitagdo, devendo comunicar & Secretaria de Administracdo, imediatamente, qualquer
alteracao que possa comprometer a manutencéo do presente Contrato.

5.1.3 — A CONTRATADA, exime desde ja, a CONTRATANTE, por quaisquer débitos de natureza

trabalhista fiscal ou previdenciaria, ou responsabilidade junto a 6rgdos publicos federais, estaduais

ou municipais, bem como a quaisquer 6rgdos do setor privado, em decorréncia do cumprimento
. do presente Contrato.

5.1.4 — Alterar os projetos quantas vezes forem necessarias até a aprovacao definitiva pela Prefei-
tura Municipal e Copel;

5.1.5 — Os projetos devem ser de carater executivo, ou seja, devem apresentar todos os detalhes
necessarios a compreensao e implantacao;

5.1.6 — Os desenhos devem ser apresentados em formato vetorial editavel (DWG ou similar), ex-
ceto os elaborados dentro do sistema da Copel os quais devem ser apresentados em formato pro-
tegido (PDF ou similar);

5.1.7 — Devem ser elaboradas tantas quantas copias impressas forem necessarias por solicitacéo
da Copel e Prefeitura Municipal;

5.1.8 — Entregar ART — Anotacdo de Responsabilidade Técnica, quitada dos projetos elaborados;
5.2 - Da Contratante:

5.2.1 — Efetuar o pagamento ajustado em até 30 (trinta) dias apds a apresentagdo da Nota Fiscal
dos Servigos executados, conforme o cronograma de atividades da Secretaria de Administracao,
Divisdo de Planejamento e Projetos e o Termo de Referéncia, que atestadas pela Secretaria sera
encaminhada para a Divisdo de Finan¢as da PREFEITURA para pagamento.
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5.2.2 — Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condigdes ajustadas.

5.2.3 — A administracdo nao respondera por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada
com terceiros, ainda que vinculados a execugao do presente Termo de Contrato, bem como por
qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus empregados,
prepostos ou subordinados.

CLAUSULA SEXTA - DA GESTAO E FISCALIZAGAO

6.1 - O CONTRATANTE se reserva o direito de fiscalizacdo do Contrato, podendo suspender sua
execucao desde que nao atendam as expectativas da Secretaria Administragao e/ou Divisdo de
Planejamento e Projetos.

. 6.2 - A gestado do Contrato ficara a cargo do Servidor Senhor Jovani Martins, CPF: 675.419.259-34
— Chefe da Divisdao de Planejamento e Projetos.

6.3 - A responsabilidade pela fiscalizacdo do Contrato gerado, ficara a cargo da Servidora
Senhora Ana Kelle Malaguti, CPF: 074.076.199-48, e Fiscal Substituto a cargo do Servidor Senhor
Ronaldo Miotto Martins, CPF: 070.457.669-47, estando sujeito a conferéncia quantitativa e
posterior qualitativa na conformidade do item do objeto licitado.

6.3.1 - Compete aos responsaveis pela fiscalizacdo comunicar ao gestor do Contrato as situacdes
e fatos que caracterizam o descumprimento das clausulas e anexos do Contrato, com os
documentos pertinentes, para a adocio das medidas cabiveis.

6.4 - Recebido o ato de comunicacao de irregularidade, compete ao gestor do Contrato proceder
conforme os itens 7.8 e 9.7 deste instrumento, de acordo com a gravidade da situacéo e dos fatos
a serem apurados.

6.5 - Com base no art. 65, §8, da Lei n° 8.666/93 e Acodrdiao 7487/2015/TCU, havendo
necessidade de alterar o fiscal ou gestor inicialmente designado, o CONTRATANTE emitira termo
de apostilamento especifico para esse fim, assinado pela autoridade competente em conjunto com
novo gestor e/ou fiscal da ARP/Contrato, sendo publicado o extrato no diario oficial do municipio,

. realizando em seguida o apostilamento do ato junto ao processo originario de contratacdo e
termos aditivos, mediante a juntada dos respectivos documentos, dando ciéncia a CONTRATADA
através dos canais adotados pelo CONTRATANTE (e-mail, fax, etc).

CLAUSULA SETIMA — DA RESCISAO

7.1 = O(s) Contrato(s) gerados desta Licitagao podera(do) ser rescindido(s):

7.1.1 - Quando houver descumprimento de suas Clausulas e condigbes por parte da
CONTRATADA, ou seu cumprimento irregular ou, ainda, a inexecugdo sem justa causa, ou sem a
prévia comunicagdo ao CONTRATANTE;

7.1.2 - Por acordo entre as partes, desde que nado implique em prejuizo ao Municipio e haja
conveniéncia e oportunidade do CONTRATANTE;

7.1.3 - A CONTRATADA reconhece os direitos do CONTRATANTE a rescisdo no caso de
inexecucdo total ou parcial do Contrato, sem prejuizo do art. 80, da Lei n® 8.666/93 e demais
dispositivos normativos aplicaveis.

7.2 — O(s) Contrato(s) podera(do) ser rescindido(s), ainda, nas hipéteses estabelecidas nos
artigos 77 a 79 da Lei n° 8.666/93, o que a CONTRATADA declara expressamente conhecer.

7.3 - Na hipétese de rescisdo por culpa da CONTRATADA, fica o CONTRATANTE autorizado a
reter, até o limite dos prejuizos experimentados, os créditos a que teria direito.
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7.4 - Inexistindo créditos em favor da CONTRATADA ou sendo estes insuficientes para fazer face
ao montante dos prejuizos, o CONTRATANTE oficiara a CONTRATADA para que esta recolha
aos cofres municipais, no prazo maximo de 05 (cinco) dias uteis, a contar da data do recebimento
do comunicado, o valor resultante dos prejuizos decorrentes da rescisdo contratual, ou a diferenca
entre estes e os créditos retidos.

7.5 - Caso a CONTRATADA néo efetue o recolhimento no prazo estipulado no item anterior, o
valor correspondente ao prejuizo experimentado pelo CONTRATANTE sera cobrado
judicialmente.

7.6 - Reserva-se ao CONTRATANTE o direito de rescindir unilateralmente o Contrato ocorrendo
qualquer hipotese de cisdo, fusdo ou incorporagao que possa prejudicar a execucao do objeto
contratado.

7.7 - A inexecucao do contrato pela CONTRATADA podera ensejar na rescisao e/ou aplicacao de
alguma das medidas do art. 80, da Lei n° 8.666/93, e demais dispositivos normativos que regem a
matéria, quando verificadas as seguintes situagdes, dentre outras:

7.7.1 - A nao entrega dos produtos contratados;

7.7.2 - Inexecugdo do objeto do Contrato, sem justa causa e/ou prévia comunicacdo ao
CONTRATANTE;

7.7.3 - Nao atendimento das determinacbes da autoridade ou servidor designado para
acompanhar e fiscalizar a execucao do Contrato.

7.8 - Compete ao Prefeito Municipal a aplicagdo das medidas previstas nesta Clausula, observado
o seguinte procedimento, via sistema 1Doc do CONTRATANTE, nesta ordem:

7.8.1 - Manifestagéo do Fiscal, com os documentos pertinentes a comprovagao das situacdes e
dos fatos a serem apurados;

7.8.2 - Manifestacdo do gestor do Contrato e/ou do(a) Secretario(a) Municipal de Assisténcia
Social, com os documentos pertinentes a comprovacdo das situacbes e dos fatos a serem
apurados;

7.8.3 - Notificagdo da CONTRATADA, via sistema 1Doc, para apresentagao de defesa escrita, no
prazo de 15 (quinze) dias uteis, sendo a notificacdo assinada e encaminhada pelo gestor do
Contrato;

7.8.4 - Parecer da Procuradoria-Geral do Municipio;

7.8.5 - Decisdo do Prefeito Municipal;

7.8.6 - Notificacdo da CONTRATADA, via sistema 1Doc, para ciéncia quanto ao resultado do
processo, em decisao irrecorrivel;

7.8.7 - As medidas previstas no art. 80, da Lei n°® 8.666/93, e demais dispositivos normativos que
regem o objeto da contratacdo, poderdo ser aplicadas imediatamente, independentemente da
apresentacdo de defesa prévia da CONTRATADA, sem prejuizo do contraditéorio e ampla defesa
posterior (diferido), em situacdes consideradas urgentes e previstas no item 10.7 deste Termo.

CLAUSULA OITAVA - DAS ALTERAGOES (ARTIGOS: 57 E 65 DA LEI FEDERAL N° 8.666/93)

8.1 - O(s) Contrato(s) podera(ao) ser alterado(s), inclusive quanto as prorrogag¢ées de prazos de
execucao (Lei 8.666/93), mediante a celebracdo de termo aditivo e/ou apostilamento, nos casos
previstos em lei, que ao contrato se aderira passando a dele fazer parte.
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8.2 - Aplica-se ao(s) Contrato(s), sem prejuizo das disposi¢cdes anteriores, as hipéteses de acrés-
cimos ou supressoes quantitativas e qualitativas ao objeto, previstas na Lei n°® 8.666/93..

CLAUSULA NONA — DAS PENALIDADES

9.1 - Denuincias relacionadas ao ndo cumprimento do(s) Contrato(s) e seus anexos, estardo
sujeitas as penalidades previstas na legislacdo, tais como: adverténcia escrita, adverténcia escrita
com prazo para corre¢ao, penalidades pecuniarias com os respectivos valores, ordem de
ressarcimento, suspensao temporaria, rescisdo do contrato, bem como a adogao das medidas do
art. 80, da Lei n°® 8.666/93, e demais dispositivos normativos que regem a matéria.

9.2 - O CONTRATANTE decide aplicar ao(s) Contrato(s), na hipétese de inexecugcao das
. obrigacdes pela CONTRATADA, o disposto nos artigos 81, 86, 87 e 88 da Lei n° 8.666/93, e as
seguintes penalidades:

| - adverténcia escrita: quando houver distor¢cées ou faltas leves, que ndo decorram de dolo ou
naqueles que nao impliquem em prejuizo grave ao usuario, populagao, servidores e empregados
publicos, nem em ato lesivo a Administragao, caracterizando negligencia administrativa.

Il - adverténcia escrita com prazo para correcao: impostas em razdao de excessos, omissdes ou
dolo que configurem distorcées médias ou graves, que possam ser corrigidas e adequadas no
prazo de até 60 (sessenta) dias.

Il - penalidades pecuniarias:

a) multa-dia moratéria devido ao ndo cumprimento no prazo assinalado, da adverténcia
disciplinada no item |l desta Clausula, correspondente a 0,5% (zero virgula cinco por cento) do
valor mensal ou total do Contrato;

b) multa-dia moratéria devido a suspensao, inexecugao, execugao parcial ou atraso injustificado
na entrega ou corregao de vicios do objeto, produto ou servigo, correspondente a 1% (um por
cento) do valor mensal ou total do Contrato, podendo ser imposta até o limite maximo de 30
(trinta) dias multa;

. ¢) multa punitiva de 1% (um por cento) do valor mensal ou total do Contrato, quando verificada
distorgcdes médias;

d) multa punitiva de 5% (cinco por cento) do valor mensal ou total do Contrato, quando verificada
distorgbes graves;

e) multa punitiva de 15% (quinze por cento) do valor mensal ou total do Contrato, na hipétese de
rescisdo contratual motivada pela inexecugao total ou parcial injustificada do Contrato, por parte
da CONTRATADA, nos termos da Lei n° 8.666/93;

f) multa punitiva de 30% (trinta por cento) do valor mensal ou total do Contrato, na hipétese de
rescisdo contratual motivada por atos de improbidade administrativa, praticada em conjunto com
agente publico.

IV - suspensao temporaria da prestacao de servicos: sera aplicada nas agdes que resultem danos
financeiros e patrimoniais a Administragao, ou que infrinjam as normas regulamentares e legais.

V - rescisao do Contrato: sera determinada em situacdes graves, de alta relevancia ou em razao
do interesse publico, sem prejuizo das demais disposicées deste Contrato.

VI - A rescisdo do Contrato, quando motivada por qualquer razdo do item anterior, implicara na
apuragao de perdas e danos e aplicagdo das demais penalidades legais cabiveis.
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VIl - O CONTRATANTE resolve aplicar ao Contrato, no que tange a rescisao, os artigos 78, 79 e
80 da Lei n° 8.666/93.

9.3 - Na aplicagdo das penalidades contratuais, sera observado as disposi¢oes da Lei n° 8.666/93,
quando aos procedimentos, contraditorio e ampla defesa.

9.4 - Na hipotese de aplicagdo das penalidades pecuniarias referidas nos itens anteriores, fica o
CONTRATANTE autorizado a reter, até o limite das multas aplicadas, os créditos a que teria
direito.

9.5 - Inexistindo créditos em favor da CONTRATADA ou sendo estes insuficientes para fazer face
ao montante das penalidades pecuniarias aplicadas, o CONTRATANTE oficiara a CONTRATADA
para que esta recolha aos cofres municipais, no prazo maximo de 05 (cinco) dias

Uteis, a contar da data do recebimento do comunicado, o valor resultante das penalidades
aplicadas, ou a diferenga entre estes e os créditos retidos.

9.6 - Caso a CONTRATADA néo efetue o recolhimento no prazo estipulado no item anterior, o
valor correspondente sera cobrado judicialmente.

9.7 - Compete ao Prefeito Municipal a aplicagdo das medidas previstas nesta Clausula, observado
o seguinte procedimento, via sistema 1Doc do CONTRATANTE, nesta ordem:

9.7.1 - Manifestacédo do Fiscal, com os documentos pertinentes a comprovacao das situacdes e
dos fatos a serem apurados;

9.7.2 - Manifestagdo do gestor do Contrato e/ou do(a) Secretario(a) Municipal de Assisténcia
Social, com os documentos pertinentes a comprovacao das situagées e dos fatos a serem
apurados,

9.7.3 - Notificacdo da CONTRATADA, via sistema 1Doc, para apresentacao de defesa escrita, no
prazo de 15 (quinze) dias uteis, sendo a notificacdo assinada e encaminhada pelo gestor do
Contrato;

9.7.4 - Parecer da Procuradoria-Geral do Municipio;

9.7.5 - Decisdo do Prefeito Municipal;

9.7.6 - Notificacdo da CONTRATADA, via sistema 1Doc, para ciéncia quanto ao resultado do
processo, em decisao irrecorrivel;

9.7.7 - As medidas previstas no art. 80, da Lei n°® 8.666/93, e demais dispositivos normativos que
regem o objeto da contratagcdo, poderdo ser aplicadas imediatamente, independentemente da
apresentacio de defesa prévia da CONTRATADA, sem prejuizo do contraditério e ampla defesa
posterior (diferido), em situagbes consideradas urgentes e previstas no Contrato.

CLAUSULA DECIMA - DA FRAUDE E CORRUPGAO

10.1. Ambos os contratantes deverao observar o mais alto padrao de ética durante todo o proces-
so de licitagdo, de contratacédo e de execugio do objeto contratual.

10.2. Para os propésitos desta Clausula, definem-se as seguintes praticas:

a) “pratica corrupta”: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vanta-
gem com o objetivo de influenciar a agdo de servidor publico no processo de licitacdo ou na exe-
cucédo de contrato;

b) “pratica fraudulenta”: a falsificagdo ou omissdo dos fatos, com o objetivo de influenciar o pro-
cesso de licitacdo ou de execugéo de contrato;

9,/
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c) “pratica colusiva": esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou
sem o conhecimento de representantes ou prepostos do 6rgao licitador, visando estabelecer pre-
cos em niveis artificiais e ndo-competitivos;

d) “pratica coercitiva™: causar danos ou ameacar causar dano, direta ou indiretamente, as pessoas
ou sua propriedade, visando influenciar sua participagdo em um processo licitatério ou afetar a
execucao do contrato;

e) “pratica obstrutiva”: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspec¢des ou fazer decla-
ragdes falsas aos representantes do poder publico, com o objetivo de impedir materialmente a
apuracao de alegagdes de pratica prevista acima; ou (ii) atos cuja intencdo seja impedir material-
mente o exercicio do direito de o poder publico promover inspeg¢ao ou auditoria.

10.3. Sendo o Contrato financiado, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, medi-
ante adiantamento, convénio ou reembolso, este organismo e/ou municipio poderao impor sangao
sobre a CONTRATADA ou pessoa fisica, inclusive declarando-a inidénea, indefinidamente ou por
prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo e/ou municipio se, em
qualquer momento, constatar o envolvimento da CONTRATADA, diretamente ou por meio de um
agente, em praticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da
licitag@o ou da execucao do Contrato.

10.4. Considerando os propésitos das clausulas anteriores, a CONTRATADA concorda e autoriza
que o organismo financeiro multilateral, bem como o municipio de Chopinzinho/PR, através de seu
representante ou pessoas indicadas, possam inspecionar a execugao do contrato e todos os do-
cumentos, contas e registros relacionados a licitagéo e a execugao do Contrato.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS DISPOSICOES GERAIS

11.1. O CONTRATANTE fica expressamente eximido de qualquer responsabilidade — seja ela
direta, solidaria ou subsidiaria —, na hipétese de inexecucao dos servicos pela CONTRATADA.

11.2. O CONTRATANTE fica expressamente eximido de qualquer responsabilidade — seja ela
direta, solidaria ou subsidiaria —, com eventuais obrigacdes fiscais, administrativas, civel, penal,
trabalhista, previdenciaria, contratual, bem como pelo adimplemento de obrigagées com impostos,
tarifas, taxas, licengas, pagamento de fornecedores e salarios, entre outros encargos, sendo de
responsabilidade unica e exclusiva da CONTRATADA o adimplemento de tais obrigagdes.

11.3. Eventual condenacdo do CONTRATANTE com relagdo ao previsto nos itens anteriores, en-
sejara na automatica retencédo dos valores do presente Contrato, independentemente de comuni-
cacao prévia, renunciando a CONTRATADA qualquer alegacgao de direito e defesa.

11.4. As questbes omissas serao resolvidas de comum acordo entre as partes, de acordo com a
Lei n° 8.666/93.

11.5. Fica vedada a CONTRATADA, sem anuéncia prévia e expressa do CONTRATANTE, a ces-
sao ou transferéncia do presente Contrato, no todo ou em parte a terceiros.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA PUBLICACAO

12.1. A publicacdo resumida do instrumento deste Contrato ou de seus aditamentos na imprensa
oficial, que é condicio indispensavel para sua eficacia, sera providenciada pelo CONTRATANTE
até o quinto dia util do més seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias
daquela data, qualquer que seja o seu valor, ainda que sem 6nus, ressalvado o disposto em lei.
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CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DO FORO

13.1. Elege-se o foro da Comarca de Chopinzinho/PR para dirimir quaisquer duvidas fundadas
neste Contrato.

13.2. E por estarem cientes de todas as clausulas e anexos, justos e acordados, os contratantes
firmam o presente instrumento em 03 (trés) vias de igual teor e forma, para os devidos efeitos le-
gais.

Chopinzinho - PR, / /2020.

Municipio de Chopinzinho
Alvaro Dénis Ceni Scolaro - Prefeito
Contratante

Kolf Engenharia Ltda - Me
Gabriel Giongo Colferai — Representante Legal
Contratada

Jovani Martins
Gestor do Contrato

Ana Kelle Malaguti
Fiscal do Contrato

Ronaldo Miotto Martins
Fiscal Substituto

Testemunhas:

NOME: NOME:
CPF: CPF:
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Espécie: Extrato do Contrato n° /2020. Contratante: Municipio de Chopinzinho. Contratada:
Kolf Engenharia Ltda - Me. CNPJ: 07.555.412/0001-37. Objeto: Contratacdo de Empresa
Especializada para Elaboracdo de Projeto De lluminagao Publica. Valor R$ 15.800,00 (quinze mil

e oitocentos reais). Origem: Dispensa de Licitacdo n°® /2020. Fundamento Legal: Artigo 24 da
Lei 8.666/93. Elemento de despesa: (1378) FONTE: 507. Data da assinatura / /2020.

Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e Gabriel Giongo Colferai, pela Empresa.
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Memorando 2: 501/2020

Via 1/2 Chopinzinho/PR, 14 de Fevereiro de 2020 as 11:31
De: Para:
SMA-LC - Licitacoes e Contratos PGM - Procuradoria Geral do Municipio

Micheli Leticia Dietrich - Auxiliar Administrativo

Esta documentacgao faz parte do Despacho 2: 501/2020

O documento eletrénico contém assinatura digital

Memorando 2: 501/2020 ;ﬁ; o
Via 2/2 Chopinzinho/PR, 14 de Fevereiro de 2020 as 11:31
De: Para:

SMA-LC - Licitagoes e Contratos PGM - Procuradoria Geral do Municipio

Micheli Leticia Dietrich - Auxiliar Administrativo

Esta documentacao faz parte do Despacho 2: 501/2020

O documento eletrénico contém assinatura digital

TERMO DE ENTREGA Nome legivel:
Recebido em: Assinatura:
/ / as__
RG/CPF:

Prefeitura de Chopinzinho - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3811 Bairro Sao Miguel, CEP 85560-000 Horario de Atendimento: De segunda
a sexta das 8:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 « 1Doc » www. 1doc.com.br

Impresso em 14/02/2020 11:32:03 por Micheli Leticia Dietrich - Auxiliar Administrativo

“Acredite em si proprio e chegara um dia em que os outros ndo terdo outra escolha sendo acreditar com vocé.” - Cynthia Kersey



RECEBIMENTO

CERTIFICO e dou fé que, nesta data, recebi os
presentes autos na Procuradoria Geral do Municipio.

Chopinzinho/PR 14 de fevereiro de 2020.

rromo. Ondiom m%)m,%

Maria Antonia Schizzi
Auxiliar Administrativa
Decreto 433/2018

CONCLUSAO

Aos 17 dias do més de fevereiro do ano de 2020, faco
estes autos concluso ao Procurador Geral, Dr. Fabio
Luiz Santin de Albuquerque do que lavro o presente
termo.
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Maria Antonia Schizzi
Auxiliar Administrativa
Decreto 433/2018
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De: FébioA. - PGM-LIC

Para: SMA-PP - Planejamento e Projetos - A/C Jovani M.
Data: 10/03/2020 as 13:22:10

Em anexo o Parecer Juridico n.° 58/2020/PGM.

Fabio Luiz Santin de Albuquerque v
Procurador Geral

Decreto 014/2018 - OAB/PR 26.368

Anexos:
Parecer n.® 58-2020 - Processo n.° 50-2020 - Dispensa - Viagdo (Elaboragao de Projeto de lluminagdo Publica).pdf

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps.//chopinzinho.1doc.com briverificacaol e informe o codigo D7C4-ED3C-FDDA-07D4
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

PROCESSO LICITATORIO N.2 50/2020
MEMORANDO 1Doc N.2 501/2020

PARECER JURIDICO N.¢ 58/2020/PGM

REQUERENTE : SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO
DiVISAO DE PLANEJAMENTO E PROJETOS
INTERESSADOS . PREFEITO MUNICIPAL

DivISAO DE LICITAGOES E CONTRATOS
SECRETARIA DE FINANCAS

ASSUNTO : CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORACAQ DE PROJETO DE ILU-
MINACAQO PUBLICA

EMENTA: LICITACAO. CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA ELABORACAO DE PROJETO DE ILUMINACAO PUBLI-
CA. JUSTIFICATIVA TECNICA. REQUISITOS LEGAIS SATISFEITOS.
PossiBILIDADE, COM RECOMENDACOES.

1 Do RELATORIO

Trata-se do Processo Licitatério n.2 50/2020 (Memorando 1Doc n.2 501/2020), Dis-
pensa, pelo qual a Secretaria de Administracdo pretende a contratagdo de empresa especiali-
zada para a elaboragdo de projeto de iluminacdao publica, ao preco de RS 15.800,00 (quinze
mil e oitocentos reais).

Os autos, contendo 62 (sessenta e duas) paginas, foram regularmente formalizados e
encontram-se instruidos com os seguintes documentos:

a) Decreto n.2 536/2019 (fls. 03);

b) Solicitagdo e Termo de Referéncia (fls. 04/08);

¢) Justificativa (fls. 09);

d) Autorizacdo do Prefeito Municipal para abertura de procedimento licitatdrio (fls.
10);

e) Orcamentos: Kolf Engenharia Ltda.: RS 15.800,00; Antoniale Materiais Elétricos Ei-
reli: RS 18.200,00; LC Arquitetos Associados Ltda.: RS 20.000,00; Inove Arquitetura Eireli: RS
17.500,00; e, KSL Materiais Elétricos Ltda.: 16.600,00 (fls. 11/15);

f) Parecer da Secretaria de Finangas (fls. 16);

g) Kolf Engenharia Ltda. — ME: Nona Alteragdo Contratual, Declaragao de N3o Paren-
tesco, Documentos Pessoais, Certificado de Regularidade do FGTS, Certiddo Negativa de Débi-
tos relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido, Certiddo Negativa de Débitos
Trabalhistas, Certiddo Negativa de Débitos do Estado do Parana, Certiddo Negativa de Débitos
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do Municipio de Chopinzinho/PR, Certiddo Negativa de Improbidade Administrativa e Inelegi- ¢/
bilidade do CNJ, Consulta ao Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas — CEIS, Consulta ao
Cadastro de Impedidos de Licitar — TCE/PR e Certiddo Negativa de Licitantes Inidoneos do
Tribunal de Contas da Unido (fls. 17/33);

h) Parecer da Comissdo Permanente de Licitagdes (fls. 35);

i) Autorizacdo do Prefeito Municipal para firmar contrato de servigos, via processo
de dispensa de licitagdo, além de preparagao da minuta (fls. 36);

j) Minutas da dispensa, do contrato e do extrato para publicagdo, elaborados pela
Divisdo de Licitactes e Contratos (fls. 37/60); L

Os autos foram remetidos para a Procuradoria Municipal e encaminhados a este
Procurador em 17/02/2020 (fls. 62).

E o relatério.

2 DA FUNDAMENTACAQO
2.1 Do Campo DE ANALISE DO PARECER JURIDICO

Nos termos do art. 38, inc. VI da Lei n.2 8.666/1993, o processo administrativo de
contratacdo publica deve ser instruido, entres outros documentos, com “(...) pareceres técni-
cos ou juridicos emitidos sobre a licitacdo, dispensa ou inexigibilidade”. O paragrafo unico des-
se mesmo dispositivo estabelece, ainda, que “(...) as minutas de editais de licitacGo, bem co-
mo as dos contratos, acordos, convénios ou ajustes devem ser previamente examinadas e
aprovadas por assessoria juridica da Administracdo”.

Sem embargo, ndo se incluem no ambito desta analise os elementos técnicos ou dis-
cricionarios pertinentes ao caso, cuja exatiddo devera ser verificada pelos setores responsa-
veis e autoridades competentes.

2.2 DA OBRIGATORIEDADE DA CONTRATAGAO VIA LICITACAO E SUAS EXCECOES

Toda a vez que a Administracdo Publica pretende contratar terceiros para executar
obras, prestar servicos e comprar, a regra é a licitagdo (art. 37, inc. XXI,* da CRFB/88) e a ex-
cecdo a contratagdo direta, via dispensa ou inexigibilidade.

O procedimento licitatério visa garantir ndo apenas a sele¢ao da proposta mais van-
tajosa para a Administragdo, mas sim, visa assegurar o principio constitucional da isonomia

! “Art. 37. A administragdo publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Uni3o, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios obedecera aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e,
também, ao seguinte: (...) XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servigos, compras e alienagdes
serdo contratados mediante processo de licitagdo publica que assegure igualdade de condigdes a todos os concorrentes, com
clausulas que estabelegam obrigagbes de pagamento, mantidas as condigdes efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual
somente permitira as exigéncias de qualificagdo técnica e econdmica indispensaveis a garantia do cumprimento das obriga-
¢oes;”
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ESTADO DO PARANA
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entre os potenciais prestadores do servigo ou fornecedores do objeto pretendido pelo Poder
Publico.

Entretanto, a propria Carta Magna, em seu art. 37, XXI, ao fazer a exigéncia da licita-
¢do, ressalva “os casos especificados na legislagGo”, abre a possibilidade da lei ordinaria fixar
hipoteses para estabelecer excecées a regra de licitar.

Essas excegOes estdo previstas nos artigos 24 e 25 da Lei n.2 8.666/93, que tratam,
respectivamente, sobre os casos de dispensa e inexigibilidade de licitagcdo.

De todo modo, partindo-se da premissa que a regra € a licitacdo e a excegdo a con-
tratacdo direta, necessario diferenciar as formas de contratagdo direta, as quais foram resu-
midas pela Lei n.2 8.666;j de 21 de junho de 1993 em hipdteses de inexigibilidade e de dispen-
sa.

De forma muito didatica, Fernanda Marinela assim as distingue:

“Quando a disputa for invidvel, o certame ser4 inexigivel. De outro lado, a dispensa
pressupde uma licitagdo ‘exigivel’ que s6 ndo ocorrera por vontade do legislador. Em
termos préticos, o administrador devera verificar primeiramente se a licitagdo é exi-
givel ou inexigivel, conforme a possibilidade ou ndo de competi¢do. Sendo assim,
afastada a inexigibilidade, passard a verificar a presenca dos pressupostos de dis-
pensa da licitagdo.”?

Passa-se, doravante, a analise do caso concreto.

2.3 DA ANALISE DO CASO CONCRETO

A Secretaria de Administragdo pretende a contratacdo de empresa especializada pa-
ra a elaboragdo de projeto de iluminagao publica, ao preco de RS 15.800,00 (quinze mil e oi-
tocentos reais).
2.3.1 DA AUTORIDADE COMPETENTE

O Prefeito Municipal autorizou a abertura do procedimento licitatorio e, depois, a
contratacdo através do processo de dispensa (fls. 10 e 36).
2.3.2 DA JUSTIFICATIVA

Extrai-se da justificativa:

“Tendo em vista a necessidade de dotarmos os loteamentos publicos de rede de
energia elétrica e iluminacdo publica na sede do Municipio, necessitamos de
contratagdo de empresa especializada para a elaboracdo de projeto de rede de

2 MARINELA, Fernanda. Direito administrativo. 7 ed. Niterdi: Impetus, 2013, p. 465.
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],
iluminagdo publica.

A Administragdo Municipal esta desenvolvendo projeto para implantacdo de 150
unidades habitacionais no loteamento Novo Horizonte, 100 unidades em parceria
com a Cohapar e 50 unidades com programa proprio. Como o loteamento ndo
possui rede de energia elétrica e iluminagdo publica, se faz necessario a elaboracdo
do referido projeto, aprovagdo junto a Copela, para posteriormente a execucdo da
mesma.

Da mesma forma a Administragdo esta elaborando projeto de Loteamento Industrial
no imovel parte do lote 323, nas margens da PRC 158, loteamento este que,
necessitara de adequagdo da rede existente e construcdao de nova rede de energia
elétrica e iluminagdo publica.

A contratagdo direta deste servigo ird agilizarkpdo o processo de construgdo das
unidades habitacionais, bem como da instalagdo do loteamento industrial.

Diante do acima exposto entendemos justificada a contratacdo direta dos referidos
servicos.” (fls. 09)

Portanto, sob o ponto de vista técnico-juridico, a justificativa apresentada pela Se-
cretaria contempla motivos legitimos e beneficios resultantes da contratacdo.

2.3.3 DA DEFINIGAO DO OBIETO

As especificagcbes minimas do objeto, contidas no Termo de Referéncia de fls. 05/08,
sao claras, objetivas e vinculadas as necessidades apontadas e, ao mesmo tempo, nao indi-
cam direcionamento.

No entanto, recomenda-se que a Secretaria Solicitante:

a) apresente declaracdo de que ndo pretende contratar neste exercicio fiscal servi-
¢os da mesma natureza que possam, junto com este, ultrapassarem o limite previsto no art.
24, |, da Lei de Licitagdes (RS 33.000,00) para que haja possibilidade de continuidade de dis-
pensa pelo valor;

b) justifique a impossibilidade de elaboragdo de Projeto de lluminagdo Publica pelos
Engenheiros Civis pertencentes ao quadro de servidores do Municipio;

c¢) diligencie junto a Secretaria de Finangas para que justifiqgue o motivo pelo qual se-
rdo utilizados os recursos orgamentarios da Secretaria de Viacdo e Servigos Urbanos, infor-
mando qual é a origem da fonte orcamentaria (fls. 16);

d) inclua no Termo de Referéncia os requisitos de qualificagdo técnica que entender
pertinentes, como o registro ou inscrigdo no érgao profissional competente (CREA/CAU, etc.),
nos termos do art. 30 da Lei 8.666/933.

P “Art. 30. A documentagdo relativa a qualificagdo técnica limitar-se-a a: | - registro ou inscricdo na entidade pro-
fissional competente; || - comprovacio de aptiddo para desempenho de atividade pertinente e compativel em caracteristicas,
quantidades e prazos com o objeto da licitagdo, e indicagdo das instalagdes e do aparethamento e do pessoal técnico ade-
quados e disponiveis para a realizagdo do objeto da licitagdo, bem como da qualificagdo de cada um dos membros da equipe
técnica que se responsabilizard pelos trabalhos; Ill - comprovagdo, fornecida pelo érgdo licitante, de que recebeu os docu-
mentos, e, quando exigido, de que tomou conhecimento de todas as informagdes e das condiges locais para o cumprimento
das obrigacBes objeto da licitagdo; IV - prova de atendimento de requisitos previstos em lei especial, quando for o caso.”
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2.3.4 DA MODALIDADE

Agiu com acerto a Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdes ao emitir pare-
cer favoravel a contratagdo direta, via dispensa (fls. 35).

A contratacdo de empresa para elaboragdo de projeto de iluminagdo publica ndo en-
volve a aquisicdo de materiais, produtos ou géneros disponibilizados por fornecedor exclusivo
(inc. 1); também ndo se trata de servigo técnico, de natureza singular, dentre aqueles descri-
tos no art. 13, da Lei n.2 8.666/93 (inc. I1); e, também, n3o envolve a contratagdo de profissio-
nal do setor artistico (inc. Ill). Logo, ndo se trata de hipdtese de inexigibilidade de licitacdo
(art. 25% c/c o art. 13,° da Lei de LicitagBes e Contratos Administrativos).

Tanto é assim que a possibilidade de disputa estd comprovada pelos orgamentos
anexados aos autos: Kolf Engenharia Ltda.: RS 15.800,00; Antoniale Materiais Elétricos Eireli:
RS 18.200,00; LC Arquitetos Associados Ltda.: RS 20.000,00; Inove Arquitetura Eireli: RS
17.500,00; e, KSL Materiais Elétricos Ltda.: 16.600,00 (fls. 11/15).

Porém, como o menor orgamento é de RS 15.800,00 (quinze mil e oitocentos reais),
ndo ultrapassa o limite de RS 33.000,00 (trinta e trés mil reais), a contratacdo direta, via dis-
pensa, € possivel, com base no art. 24, inc. 1° ¢/c o art. 23, inc. |, letra “a”,” ambos da Lei
8.666/93, com a redacdo atribuida pelo art. 12 do Decreto Federal n.2 9.412, de 18 de junho
de 20188,

Entende-se que, nesse caso, o custo econdmico da licitagdo seria superior ao benefi-
cio dela extraivel.

Como escreve Margal Justen Filho:

4 “Art, 25, E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de competic3o, em especial: | - para aquisicio de
materiais, equipamentos, ou géneros gue sG possam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial
exclusivo, vedada a preferéncia de marca, devendo a comprovagdo de exclusividade ser feita através de atestado fornecido
pelo orgdo de registro do comércio do local em que se realizaria a licitag8o ou a obra ou o servico, pelo Sindicato, Federagdo
ou Confederacgdo Patronal, ou, ainda, pelas entidades equivalentes; |l - para a contrata¢do de servicos técnicos enumerados
no art. 13 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de notdria especializag3o, vedada a inexigibilidade
para servicos de publicidade e divulgagdo; Ill - para contratacdo de profissional de qualquer setor artistico, diretamente ou
através de empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou pela opinido publica.”

* "Art. 13. Para os fins desta Lei, consideram-se servigos técnicos profissionais especializados os trabalhos relati-
vos a: | - estudos técnicos, planejamentos e projetos basicos ou executivos; |l - pareceres, pericias e avaliagdes em geral; Il -
assessorias ou consultorias técnicas e auditorias fmance:ras; Il - assessorias ou consultorias técnicas e auditorias fIanCEIP‘aS
ou tributarias; |V - fiscalizagdo, supervisdo ou gerenciamento de obras ou servigos; V - patrocinio ou defesa de causas judiciais
ou administrativas; VI - treinamento e aperfeicoamento de pessoal; VIl - restauracdo de obras de arte e bens de valor histori-
co. VIll - (Vetado).”

& “Art. 24. E dispensavel a licitagdo: (...) | - para obras e servicos de engenharia de valor até 10% (dez por cen-
to) do limite previsto na alinea “a", do inciso | do artigo anterior, desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou
servigo ou ainda para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomi-
tantemente;”

7 “Art. 23. As modalidades de licitagdo a que se referem os incisos | a Il do artigo anterior serdo determinadas em
funcdo dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da contratagdo: (...} | - convite - até RS 150.000,00 (cento e
cinquenta mil reais);

8 “Art. 12 Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993, fi-
cam atualizados nos seguintes termos: (...) | - para obras e servigos de engenharia: I: a) na modalidade convite - até RS
330.000,00 (trezentos e trinta mil reais);
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“A pequena relevancia econdmica da contratacdo ndo justifica gastos com uma li-
citagdo comum. A disting3o legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e con-
vite se filia ndo s a dimensdo econdmica do contrato. A lei determinou que as for-
malidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades e mais rapido o pro-
cedimento licitatorio quanto menor for o valor a ser despendido pela Administragdo
Publica.”®

Todavia, como o administrador publico ndo esta livre para contratar, ainda mais nas
hipoteses de contratacao direta, via dispensa, é necessario que certos requisitos sejam com-
provados nos autos do processo de contratagdo direta.

Pela redacdo do art. 25, | ¢/c o art. 26, ambos da Lei 8.666/93, para que a contragdo
seja legal é necessario: a) que o contrato deve ser firmado com ayropria empresa que presta-
ra o servigo; b) justificativa da escolha; c) justificativa do prego; e, d) publicidade da contrata-
cdo.

Passa-se ao exame desses requisitos.

2.3.4.1 DAS EXIGENCIAS DO ART. 26, DA LEIN.2 8.666/93
2.3.4.1.1 Do CONTRATO A SER FIRMADO COM A PROPRIA EMPRESA QUE PRESTARA O SERVICO

De acordo com os documentos que constam dos autos, a Secretaria de
Administragdo pretende contratar a Kolf Engenharia Ltda. — ME, CNPJ 07.555.412/0001-37,
para a elaboracdo de projeto de iluminagdo publica.

2.3.4.1.2 DA JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA

A grande preocupagao na interpretagdo das hipoteses de dispensa e inexigibilidade é
a abrangéncia das expressdes contidas no permissivo legal. Em verdade, trata-se de termos
juridicos indeterminados, que concedem, em tese, certa margem de discricionariedade ao
administrador.

A proporcionalidade é principio de envergadura constitucional que decorre do devi-
do processo legal em sua acepgdo substantiva. Tem por finalidade limitar a atuacdo do Poder
Publico a parametros constitucionalmente aceitaveis.

A proporcionalidade deve ser analisada levando-se em conta o trindmio necessidade,
adequacdo e proporcionalidade em sentido estrito, que sdo conceitos parcelares que permi-
tem a verificacdo da lisura e aceitabilidade de uma conduta estatal.

Pergunta-se, entdo:

a) ha necessidade da contratagao para que cumpra com o seu objeto? A contratagdo
€ necessaria para a elaboracdo de projetos de extensdo da rede de energia elétrica e
iluminagdo publica, visando o atendimento de novos loteamentos publicos;

9 JUSTEN FILHO, Margal. Comentdrios a Lei de Licitagbes e Contratos Administrativos. 17 ed., rev. atual. e ampl.
Sado Paulo: Revista dos Tribunais, 2016, p. 470.
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b) hd adequagdo entre a medida tomada e fim almejado? Ha um perfeito
acoplamento entre a agdo e o resultado? A contratagdo mostra-se a escolha correta, haja vista
a necessidade de elaboracdo prévia de projeto para a extensdo da rede de energia elétrica e
iluminagdo publica para a implantagdo dos Loteamentos Novo Horizonte e Industrial;

c) héd proporcionalidade em sentido estrito no que tange ao equilibrado custo
beneficio. As melhorias trazidas pela medida sdo superiores aos seus maleficios? Atendido na
medida em que no or¢amento repassado pela empresa Kolf Engenharia Ltda. — ME refere-se a
elaboragdo de projeto de iluminagdo publica e, se comparado com os demais orcamentos, é o
de menor valor.

2.3.4.1.3 DA JUSTIFICATIVA DO PREGO

A Secretaria juntou or¢amentos da: Kolf Engenharia Ltda.: RS 15.800,00; Antoniale
Materiais Elétricos Eireli: RS 18.200,00; LC Arquitetos Associados Ltda.: RS 20.000,00; Inove
Arquitetura Eireli: RS 17.500,00; e, KSL Materiais Elétricos Ltda.: 16.600,00 (fls. 11/15).

Além disso, os or¢gamentos encontram-se datados e com a completa identificagao
das empresas que os forneceram.

Por fim, consta nos autos a informagdo de que o servidor Jovani Martins foi o res-
ponsavel pela pesquisa de pregos (fls. 08).

2.3.5 DA DOTAGAO ORCAMENTARIA

A Secretaria de Finangas emitiu parecer que ha disponibilidade orgcamentaria para a
contratacdo pretendida (F: 507) (fls. 16).

2.3.6 DA DesSIGNAGAO DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES E EQUIPE DE APOIO

De acordo com o Decreto Municipal 536/2019, a Comissdo Permanente de Licitagoes
esta formalmente constituida (fls. 03).

2.3.7 DA PossiBILIDADE DE CONTRATAR A KOLF ENGENHARIA LTDA.

Dos autos constam os seguintes documentos da Contratada:

a) habilitagdo juridica: Nona Alteragdo Contratual e Documentos Pessoais (fls.
17/22; 24);

b) regularidade fiscal e trabalhista: Certificado de Regularidade do FGTS, Certiddo
Negativa de Débitos relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido, Certiddo Nega-
tiva de Débitos Trabalhistas, Certiddo Negativa de Débitos do Estado do Parana e Certidao
Negativa de Débitos do Municipio de Chopinzinho/PR (fls. 25/29);
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c) auséncia de impedimentos para contratar com o Poder Publico: Declaracdo de
N3o Parentesco, Certiddo Negativa de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade do CNJ,
Consulta ao Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS, Consulta ao Cadastro de
Impedidos de Licitar — TCE/PR e Certidao Negativa de Licitantes Inidoneos do Tribunal de Con-
tas da Unido (fls. 23; 31/33). .-

Ndo obstante, recomenda-se que a Divisdo de Licitagdes e Contratos atualize o Certi-
ficado de Regularidade do FGTS de fls. 25.

2.3.8 DAS MINUTAS DO EDITAL, ANEXOS E EXTRATO PARA PUBLICAGAO

As minutas do edital, anexos e do extrato para publicagdo (fls. 37/60), atendem as
exigéncias previstas no art. 24, | ¢c/c os artigos 26, 40 e 55 da Lei de Licitagdes e Contratos
Administrativos.

Trazem seus elementos essenciais: sujeitos, objeto, condigdes de pagamento, dota-
¢do orgcamentaria, condigbes de revisao ou alteragdo do contrato, penalidades, rescisao e
prazo de vigéncia de 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da assinatura; e a Clausula
Sexta da minuta do contrato (fls. 54) prescreve que a gestdo da avenca ficara a cargo do Che-
fe da Divisdo de Planejamento e Projetos, Sr. Jovani Martins, e a fiscalizagdo a cargo dos ser-
vidores Ana Kelle Malaguti (titular) e Ronaldo Miotto Martins (substituto).

Por fim, recomenda-se a Divisdo de LicitagBes e Contratos:

a) adéque as minutas do Edital e anexos de acordo com as alteragdes a serem feitas
no Termo de Referéncia;

b) adéque a redacdo da Cldusula Primeira minuta do Contrato (Do Objeto), de modo
a constar os descritivos dos Itens 01 e 02 do Termo de Referéncia (locais e descrigdo compac-
ta dos projetos a serem elaborados).

2.3.9 Das PusLIcacOES

A Divisdo de LicitacGes e Contratos devera garantir a devida publicidade do certame,
através das publicagdes de praxe.

3 DA CoNCLUSAOD

ANTE 0 EXPOSTO, esta Procuradoria ndo vé obice no prosseguimento do Processo Lici-
tatério n.2 50/2020 (Memorando 1Doc n.2 501/2020), instaurado pela Secretaria de Adminis-
tragdo, objetivando contratar, por dispensa, com base no art. 24, |, da Lei 8.666/93, a KoLF
ENGENHARIA LTDA., para a elaboracdo de projeto de iluminacdo publica, ao preco de RS
15.800,00 (guinze mil e oitocentos reais), desde que atendidas as seguintes recomendacdes:
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ESTADO DO PARANA
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Secretaria de Administragdo/Divisdo de Planejamento e Projetos:

Recomendacgdo 1: apresentar declaracdo de que ndo pretende contra-
tar neste exercicio fiscal servicos da mesma natureza que possam,
junto com este, ultrapassarem o limite previsto no art. 24, |, da Lei de
Licitacdes (RS 33.000,00) para que haja possibilidade de continuidade
de dispensa pelo valor;

Recomendagdo 2: justificar a impossibilidade de elaboragdo de Proje-
to de lluminagdo Publica pelos Engenheiros Civis pertencentes ao
quadro de servidores do Municipio;

Recomendacdo 3: diligenciar junto a Secretaria de Finangas para que
justifigue o motivo pelo qual serdo utilizados os recursos orgamenta-
rios da Secretaria de Viagdo e Servigos Urbanos, informando qual é a
origem da fonte orgamentaria (fls. 16);

Recomendacdo 4: incluir no Termo de Referéncia os requisitos de
qualificagdo técnica que entender pertinentes, como o registro ou ins-
crigdo no érgao profissional competente (CREA/CAU, etc.), nos termos
do art. 30 da Lei 8.666/93.

Divisdo de LicitacGes e Contratos:

Recomendagdo 1: adequar as minutas do edital e anexos as alteracdes
a serem feitas no Termo de Referéncia;

Recomendag¢do 2: adequar a redagdo da Clausula Primeira minuta do
Contrato (Do Objeto), de modo a constar os descritivos dos Itens 01 e
02 do Termo de Referéncia (locais e descricdo compacta dos projetos
a serem elaborados);

Recomendacdo 3: atualizar o Certificado de Regularidade do FGTS de
fls. 25:

Recomendacgdo 4: providenciar as publicagdes de praxe, anexando os
comprovantes nestes autos.

A Divisao de LicitagGes e Contratos devera fiscalizar e cumprir as recomendagdes
acima, sendo desnecessario o retorno dos autos a esta Procuradoria, salvo se entender de
maneira diversa.

Salvo melhor juizo, é o parecer.
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Chopinzinho (PR), 10 de margo de 2020.

FABIO Luiz SANTIN DE ALBUQUERQUE
PROCURADOR GERAL
DEcreTo 014/2018 — OAB/PR 26.368
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REMESSA

Aos 10 dias do més de marco do ano de 2020, fago REMESSA dos
presentes autos a Divisao de Planejamento e Projetos, do gue
lavro o presente termo.

Sk ‘== '*'TY‘-\ DR
YOI AN J N
Maria Antonia Schizzi

Auxiliar Administrativa
Decreto 433/2018
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Memorando 5: 501/2020

De: Jovani M. - SMA-PP
Para: SMA-LC - Licitagbes e Contratos

Data: 11/03/2020 as 13:14:42

Em atendimento ao PARECER JURIDICO N.° 58/2020/PGM , sobre as recomendagdes temos a informar:
Recomendacao 01: Declaracao Anexa.

Recomendacgado 02: A Prefeitura Municipal de Chopinzinho ndo possui em seu Quadro Engenheiro
Eletricista.

De acordo com Manual de Fiscalizagdo da COORDENADORIA DE CAMARA ESPECIALIZADA DE
ENGENHARIA ELETRICA. C.C.E.E.E / 2016 (anexo), no seu item 8.26 define que este servigo faz parte do rol
de servigos exclusivos do Engenheiro Eletricista.

Segue anexa decisdo sobre do Confea sobre penalidade aplicada a Engenheiro Civil por ter elaborado
projeto de lluminagao Publica.

Recomendacao 03: Anexa declaracao da Secretaria de Finangas;

Recomendacao 03: Termo de referéncia adequado.

Jovani Martins

Mhafes A= Divics - -y |
whele aa Livisaio de rFlangjamen

-

Fone 46 3242 B62+

|

_ 1
{g) CHOPINZINHO iDoc’
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8604 - Rua Miguel Procdpio Kurpel, 3811
Bairro Sdo Miguel - 85560-000 - CHOPINZINHO - PARANA

DECLARACAO

Em atendimento ao parecer juridico N.° 501/2020 PARECER JURIDICO
N.° 58/2020/PGM, PROCESSO LICITATORIO N.° 50/2020 MEMORANDO 1DOC N.°
501/2020 PROCESSO LICITATORIO N.° 50/2020 MEMORANDO 1DOC, informamos
que nao pretendemos contratar servicos da mesma natureza do objeto da presente

licitagao, que juntos possam ultrapassar o limite de R$ 33.000,00 no exercicio de 2020.

Por ser expressao da verdade, firmo a presente declaracgao.

,, Chopin}mhb. 10 de margo de 2020.
;/ﬁ_{,
Edva do Correa e Afdrade
cretano d dmlnlstragao
Jova%s

Chefe da Divisé anejamento e Projetos



Municipio de Chopinzinho'

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Fone (46) 3242-8600 - [Fax (46) 3242-8620 - Rua M:gue! Procépio Kurpel, 3811
85560-000 L= - CHOPINZINHO PARANA
DECLARACAO

A Secretaria Municipal de Finangas, DECLARA que os recursos a serem utilizados para

custear as despesas decorrentes da elaboracdo de projeto de iluminagdo serdo os de

Contribuicdo de lluminacdo Publica - fonte (507), por tratar-se de despesas destinadas a
manutencao e melhoria de servigos urbanos no que se refere a iluminagao publica, as mesmas

encontram-se alocadas no orgamento do Municipio na Secretaria de Viagado e Servigos Urbanos.

Chopinzinho, 10 de margo de 2020.

M - \\‘;"“'.l' . -
Luciani MOﬂFEIfO Cenci
Secretaria de Finangas
= iut\ Q> "I

Rodrigo Jazynski’

Contador CRC-PR 066252/0-2
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ESTADO DO PARANA
, CNPJ 76.995.414/0001-60  e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8604 - Rua Miguel Procdpio Kurpel, 3811
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TERMO DE REFERENCIA

Justificativa

Faz-se necessaria a contratacdo de empresa de engenharia para elaboragdo de
projetos de extensdo de rede de energia elétrica e iluminagdo publica, visando o
atendimento de novos loteamentos publicos, visto que, sera implantado novo
Loteamento Industrial, e implantacdo de unidades habitacionais no loteamento Novo
Horizonte.

Objeto: Contratacdo de servigos de engenharia para a elaboragdo de projetos de
iluminacdo publica, rede de baixa tensdo isolada e multiplexada, rede de alta tenséao
isolada e compacta, elaboracéo da lista de materiais, servicos e memoriais descritivos,
para os locais definidos pelo municipio de Chopinzinho. Os projetos devem ser
aprovados nos orgaos competentes (COPEL, DNIT, DER, IAP entre outros), conforme
0 caso.

Locais e descricao compacta dos projetos a serem elaborados:

1 — Projeto de relocagéo de rede de energia com inclusdo de rede de baixa tenséo e
instalagao de iluminag&o publica na rua paralela a PRC 158 com aprox. 300 metros, e
rede de energia eletrica com alta e baixa tens&o, com instalagéo de iluminagéo publica
na rua projetada, aprox. 120m.
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2 — Projeto de rede de energia elétrica em baixa tensdo com sistema da iluminacao
publica nas ruas Luiz Piran, Joaquim Favero, Nébito Simdes de Oliveira, Expedicionario
Jodo Maria de Souza e Domingos Baldissera devidamente compatibilizados com o
projeto existente e com a ampliac@o a ser proposta pela Cohapar.
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ESTADO DO PARANA
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Obs1: Os projetos de rede de distribuicdo devem ser aprovados e elaborados no
sistema indicado pela Copel.

Obs2: Devem ser elaborados quantitativos para os projetos de rede de distribuicao
conforme exigéncias da Copel.

Obs3: Para os projetos de iluminacdo publica deve ser elaborada lista de materiais e
memoriais descritivos a parte.

Obs4: Os projetos devem ser exequiveis e seguir os conceitos de obra minima (menor
custo possivel sem que exista o desrespeito as normas e leis € o material a ser
aplicado seja de qualidade).

Obs5: As luminarias e lampadas a serem instaladas seréo definidas de comum acordo
entre a prefeitura municipal e a empresa ganhadora da licitacao.

Obs6: Devem ser elaborados projetos e memoriais separados para ca
trechos para que estes possam ser executado de maneira independente.

8

/
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
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Telefax (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8604 - Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811
Bairro Sdo Miguel - 85560-000 - CHOPINZINHO - PARANA

Obs7: Um servidor indicado pelo departamento de urbanismo ira acompanhar a equipe
de projeto da empresa vencedora da licitagdo na vistoria em campo e indicara as
necessidades do municipio em cada um dos locais.

Obrigacoes da Contratada:

Alterar os projetos quantas vezes forem necessarias até a aprovacao definitiva
pela Prefeitura Municipal e Copel;

Os projetos devem ser de carater executivo, ou seja, devem apresentar todos os
detalhes necessarios a compreenséo e implantacao;

Os desenhos devem ser apresentados em formato vetorial editavel (DWG ou
similar), exceto os elaborados dentro do sistema da Copel os quais devem ser
apresentados em formato protegido (PDF ou similar);

Devem ser elaboradas tantas quantas copias impressas forem necessarias por
solicitacao da Copel e Prefeitura Municipal,

Entregar ART — Anotacdo de Responsabilidade Técnica, quitada dos projetos
elaborados;

Devera apresentar comprovacdo de registro/inscricdo no Conselho Regional de
Engenharia — CREA

Valor dos Servigos
R$ 15.800,00 (Quinze mil e oitocentos reais).

Responsavel pelos Orgamentos
Jovani Martins

Prazo de Execugao
60 Dias a partir da Ordem de Servico.

Fiscalizacdo e Gestdao do Contrato
Gestor: Jovani Martins

Fiscal: Ana Kelle Malaguti

Fiscal Substituto: Ronaldo Martins Mioto

/7
e
Chppinzinho, 10 de margo de 2020.
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Edvalido Correa de Andrade
Secretario dé Administragéo
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Chefe da Divisao de Planejamento e Projetos
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11/03/2020

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 07.555.412/0001-37

Razao Social:KOLF SERVICOS DE ENGENHARIA EIRELI

Endereco: R 14 DE DEZEMBRO 3755 SALA 02 / CENTRO / CHOPINZINHO / PR /
85560-000

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
guaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:25/02/2020 a 25/03/2020

Certificacdo Nimero: 2020022501121331235386
Informacgao obtida em 11/03/2020 14:54:53

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.briconsultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

mn
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p ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
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o - 85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
CHopINZINGG

DISPENSA DE LICITAGAO N° 12/2020

Processo n® 50/2020

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO — PR, através da Comissdo Permanente de
Licitaces, constituida pelo Decreto n® 536/2019, resolve realizar licitagdo na modalidade
Dispensa de Licitagao por Limite.

A presente Dispensa de Licitacao por Limite esta baseada no Artigo 24, Inciso I,
da Lei Federal n® 8.666/93 e alteracdes posteriores.

. |- DO OBJETO

1.1 — A Secretaria de Administracao e Divisdo de Planejamento e Projetos em sua Solicitacédo
protocolada sob o Memorando n°® 501/2020 requer a Contratacao de Empresa Especializada
para Elaboracao de Projeto de lluminacdo Publica, conforme descrito no Anexo | — Descricdo
do Objeto, parte inseparavel deste Edital, sendo este portanto, o Objeto desta Dispensa de
Licitagao.

1.2 — A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condigbes aqui contratadas,
acréscimos ou supressdes do objeto da presente licitacdo, em até 25% (vinte e cinco por cento)
do valor inicial atualizado da contratacdo, conforme Art. 65 da Lei n°. 8.666/93 e alteracdes
posteriores.

1.3 — Quaisquer alteragdes no termo de contrato a ser firmado entre as partes serao firmadas
através de termo de aditamento.

Il - DO JULGAMENTO

2.1 — Contratacdo com fulcro no artigo 24, inciso |, da Lei Federal n° 8.666/1993, sendo
dispensada a realizagao de licitacdo para servigcos de engenharia até o limite de R$ 33.000,00
(trinta e trés mil reais).

2.2 — Juntadas no minimo trés propostas de fornecedores distintos a Comisséo de Licitagdo
julgara como melhor oferta aquela que apresentar menor preco e estiver em acordo com o
Objeto citado no Item | e descrito no Anexo | deste Edital.

Il - DETENTOR DA MELHOR OFERTA

Fornecedor: KOLF ENGENHARIA LTDA - ME

Endereco: Avenida Generoso Marques, n° 853, Bairro Stedile |I.

Cidade: Coronel Vivida CEP: 85550-000 \ U.F.: PR
CNPJ: 07.555.412/0001-37

Representante Legal: Gabriel Giongo Colferai

CPF: 067.621.029-56 \ RG: 8.314.018-6
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IV — DA HABILITAGAO

4.1.1 — Afim da comprovagado da Regularidade Juridica a Licitante detentora da melhor oferta
devera apresentar o ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor (e a ultima alteragao
contratual), devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de
sociedades por agdes, acompanhado de documentos de eleicdo de seus administradores.

4.1.2 — Afim da comprovagédo da Regularidade Fiscal a Licitante detentora da melhor oferta
devera apresentar:

. 4.1.2.1 - Prova de inscrigdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no Cadastro Geral de
Contribuintes (CGC).

4.1.2.2 - Prova de inscricdo no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver
relativo ao domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com
o objeto contratual.

4.1.2.3 - Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicilio
ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei.

4.1.2.4 — Prova de regularidade relativa a Seguridade Social, demonstrando situacao regular no
cumprimento dos encargos sociais instituidos por lei.

4.1.25 — Prova de regularidade relativa a Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por
Tempo de Servico (FGTS), demonstrando situacdo regular no cumprimento dos encargos
sociais instituidos por lei.

4.1.2.6 — Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante
. a apresentacao de certidao negativa.

4.1.2.7 — Declaracao de inexisténcia de parentes na Administragdo Municipal, de acordo com o
(Prejulgado 9 do Tribunal de Contas — e do art. 9°, lll, da lei 8666/93).

4.1.2.8 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e
Suspensas.

4.1.2.9 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro de Impedidos de Licitar, junto ao
TCE/PR.

4.1.2.10 — Certidao junto ao Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade - Conselho Nacional de Justiga — CNJ.

V - DA RAZAO DA ESCOLHA

5.1 — Com base no disposto no Art. 24 da Lei 8666/93 é facultado a Administracdo Publica
optar pela aquisicao/contratagao por Dispensa de Licitagéo:
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5.2.1 — | - para obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde que nao se refiram a parcelas de
uma mesma obra ou servigo ou ainda para obras e servicos da mesma natureza € no mesmo
local que possam ser realizadas conjunta e concomitantemente;.

5.2.2 — O Decreto N° 9.412, de 18 de Junho de 2018, atualiza os valores das modalidades de
licitacdo de que trata o Art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, desta forma o limite da
Dispensa de Licitagdo para obras e servicos de engenharia é de R$ 33.000,00 (trinta e trés mil
reais).

. 5.3 — A Contratacao deste processo tem valor de R$ 15.800,00 (quinze mil e oitocentos reais),
portanto dentro do limite estabelecido anteriormente.

VI — DO PRAZO DE ENTREGA E VIGENCIA DO CONTRATO

6.1 — O prazo de execugao dos servigos sera de 60 (sessenta) dias a partir da ordem de
Servico.

6.2 — A vigéncia do Contrato sera de 120 (cento e vinte) dias a partir da assinatura do contrato.
VIl - DO VALOR, CONDICOES DE PAGAMENTO E DOTAGAO ORCAMENTARIA

7.1 — Fica estipulado o valor maximo de R$ 15.800,00 (quinze mil e oitocentos reais), para a fiel
e perfeita execucado do objeto desta licitacao.

7.2 - O Pagamento sera efetuado em até 30 (trinta) dias apdés execucdo dos servicos e
apresentacao da nota fiscal, que atestadas pela Secretaria de Administracdo e/ou Divisdo de
Planejamento e Projetos sera encaminhada a Tesouraria da Prefeitura de Chopinzinho para
. liquidacdo mediante depoésito bancario.

7.3 - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a CONTRATADA néo tenha
concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que o indice dos encargos
moratérios mensais devidos pelo CONTRATANTE sera o IPCAE, além dos juros de mora, os
quais serao computados de forma equivalente aos aplicaveis a caderneta de poupanca,
segundo os indices oficiais, de 01 (uma) s6 vez, nos termos do art. 1°, F, da Lei 9.494/97, com
redacado dada pela Lei 11.960/091.

7.4 - As despesas financeiras com o objeto do presente Contrato serdo empenhadas de acordo
com dotacdo orgamentaria: SECRETARIA DE VIACAO E SERVICOS URBANOS -
05.02.257520009.2.013.3.3.90.39 (1378) FONTE: 507.

7.5 — A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condigbes aqui contratadas,
acréscimos ou supressdes do objeto da presente licitagdo, em até 25% (vinte e cinco por cento)
do valor inicial atualizado da contratagdo, conforme Art. 65 da Lei n°. 8.666/93 e alteragbes
posteriores.
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VIl - DAS RESPONSABILIDADES

8.1 — Da Contratada:

8.1.1 — Os servicos deverao ser de 1? qualidade, e em seu prec¢o devera estar incluido todo e
qualquer tipo de imposto, taxa ou outro encargo que possa incidir, desonerando-se o
Contratante com relacao a isso.

8.1.2 — A CONTRATADA, obriga-se a manter, durante toda a execucao do Contrato, em
compatibilidade com as obrigagdes por ela assumidas, todas as condicdes de habilitagdo e
. qualificacdo exigidas na Licitacdo, devendo comunicar a Secretaria de Administragao,
imediatamente, qualquer alteragdo que possa comprometer a manutencdo do presente
Contrato.

8.1.3 — A CONTRATADA, exime desde ja, a CONTRATANTE, por quaisquer débitos de
natureza trabalhista fiscal ou previdenciaria, ou responsabilidade junto a érgaos publicos
federais, estaduais ou municipais, bem como a quaisquer 6rgaos do setor privado, em
decorréncia do cumprimento do presente Contrato.

8.1.4 — Alterar os projetos quantas vezes forem necessarias até a aprovacao definitiva pela
Prefeitura Municipal e Copel;

8.1.5 — Os projetos devem ser de carater executivo, ou seja, devem apresentar todos os
detalhes necessarios a compreensao e implantacao;

8.1.6 — Os desenhos devem ser apresentados em formato vetorial editavel (DWG ou similar),
exceto os elaborados dentro do sistema da Copel os quais devem ser apresentados em
. formato protegido (PDF ou similar);

8.1.7 — Devem ser elaboradas tantas quantas coépias impressas forem necessarias por
solicitagao da Copel e Prefeitura Municipal;

8.1.8 — Entregar ART - Anotacdo de Responsabilidade Técnica, quitada dos projetos
elaborados;

8.1.9 — Devera apresentar comprovacao de registro/inscricdo no Conselho Regional de
Engenharia — CREA.

8.2 — Da Contratante:

8.2.1 — Efetuar o pagamento ajustado em até 30 (trinta) dias apdés a apresentacdo da Nota
Fiscal dos Servicos executados, conforme o cronograma de atividades da Secretaria de
Administragao, Divisdao de Planejamento e Projetos e o Termo de Referéncia, que atestadas
pela Secretaria sera encaminhada para a Divisdo de Finangas da PREFEITURA para
pagamento.

8.2.2 — Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condigdes ajustadas.
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8.2.3 — A administragdo ndo respondera por quaisquer compromissos assumidos pela
Contratada com terceiros, ainda que vinculados a execucao do presente Termo de Contrato,
bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de
seus empregados, prepostos ou subordinados.

IX - DA GESTAO E FISCALIZAGAO

9.1 - O CONTRATANTE se reserva o direito de fiscalizagao do Contrato, podendo suspender
sua execucdo desde que ndo atendam as expectativas da Secretaria Administracdo e/ou
Divisdo de Planejamento e Projetos.

. 9.2 - A gestdo do Contrato ficara a cargo do Servidor Senhor Jovani Martins, CPF:
675.419.259-34 — Chefe da Divisédo de Planejamento e Projetos.

9.3 - A responsabilidade pela fiscalizacdo do Contrato gerado, ficara a cargo da Servidora
Senhora Ana Kelle Malaguti, CPF: 074.076.199-48, e Fiscal Substituto a cargo do Servidor
Senhor Ronaldo Miotto Martins, CPF: 070.457.669-47, estando sujeito & conferéncia
quantitativa e posterior qualitativa na conformidade do item do objeto licitado.

9.3.1 - Compete aos responsaveis pela fiscalizacdo comunicar ao gestor do Contrato as
situactes e fatos que caracterizam o descumprimento das clausulas e anexos do Contrato, com
os documentos pertinentes, para a ado¢éao das medidas cabiveis.

9.4 - Recebido o ato de comunicacdo de irregularidade, compete ao gestor do Contrato
proceder conforme os itens 10.8 e 12.7 deste instrumento, de acordo com a gravidade da
situacao e dos fatos a serem apurados.

9.5 - Com base no art. 65, §8, da Lei n° 8.666/93 e Acérdao 7487/2015/TCU, havendo
necessidade de alterar o fiscal ou gestor inicialmente designado, 0 CONTRATANTE emitira
termo de apostilamento especifico para esse fim, assinado pela autoridade competente em
conjunto com novo gestor e/ou fiscal da ARP/Contrato, sendo publicado o extrato no diario
. oficial do municipio, realizando em seguida o apostilamento do ato junto ao processo originario
de contratacdo e termos aditivos, mediante a juntada dos respectivos documentos, dando
ciéncia a CONTRATADA através dos canais adotados pelo CONTRATANTE (e-mail, fax, etc).

X — DA RESCISAO

10.1 = O(s) Contrato(s) gerados desta Licitacdo podera(do) ser rescindido(s):

10.1.1 - Quando houver descumprimento de suas Clausulas e condicdes por parte da
CONTRATADA, ou seu cumprimento irregular ou, ainda, a inexecugdao sem justa causa, ou
sem a prévia comunicag¢ao ao CONTRATANTE;

10.1.2 - Por acordo entre as partes, desde que nao implique em prejuizo ao Municipio e haja
conveniéncia e oportunidade do CONTRATANTE;

10.1.3 - A CONTRATADA reconhece os direitos do CONTRATANTE a rescisdo no caso de
inexecucao total ou parcial do Contrato, sem prejuizo do art. 80, da Lei n°® 8.666/93 e demais
dispositivos normativos aplicaveis.

10.2 — O(s) Contrato(s) podera(ao) ser rescindido(s), ainda, nas hipéteses estabelecidas nos
artigos 77 a 79 da Lei n°® 8.666/93, o que a CONTRATADA declara expressamente conhecer.
10.3 - Na hipétese de rescisao por culpa da CONTRATADA, fica o CONTRATANTE autorizado
a reter, até o limite dos prejuizos experimentados, os créditos a que teria direito.
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10.4 - Inexistindo créditos em favor da CONTRATADA ou sendo estes insuficientes para fazer
face ao montante dos prejuizos, o CONTRATANTE oficiara a CONTRATADA para que esta
recolha aos cofres municipais, no prazo maximo de 05 (cinco) dias uteis, a contar da data do
recebimento do comunicado, o valor resultante dos prejuizos decorrentes da rescisdo
contratual, ou a diferenca entre estes e os créditos retidos.
10.5 - Caso a CONTRATADA nao efetue o recolhimento no prazo estipulado no item anterior, o
valor correspondente ao prejuizo experimentado pelo CONTRATANTE sera cobrado
judicialmente.
10.6 - Reserva-se ao CONTRATANTE o direito de rescindir unilateralmente o Contrato
. ocorrendo qualquer hipétese de cisdo, fusdo ou incorporagdo que possa prejudicar a execugao
do objeto contratado.
10.7 - A inexecucgao do contrato pela CONTRATADA podera ensejar na rescisao e/ou aplicagao
de alguma das medidas do art. 80, da Lei n°® 8.666/93, e demais dispositivos normativos que
regem a matéria, quando verificadas as seguintes situagdes, dentre outras:
10.7.1 - A ndo entrega dos produtos contratados;
10.7.2 - Inexecugao do objeto do Contrato, sem justa causa e/ou prévia comunicagao ao
CONTRATANTE;
10.7.3 - Nao atendimento das determinacdes da autoridade ou servidor designado para
acompanhar e fiscalizar a execucéo do Contrato.
10.8 - Compete ao Prefeito Municipal a aplicagdo das medidas previstas nesta Clausula,
observado o seguinte procedimento, via sistema 1Doc do CONTRATANTE, nesta ordem:
10.8.1 - Manifestacao do Fiscal, com os documentos pertinentes a comprovagéao das situacées
e dos fatos a serem apurados;
10.8.2 - Manifestacao do gestor do Contrato e/ou do(a) Secretario(a) Municipal de Assisténcia
Social, com os documentos pertinentes a comprovacdo das situacdes e dos fatos a serem
. apurados;
10.8.3 - Notificacdo da CONTRATADA, via sistema 1Doc, para apresentacao de defesa escrita,
no prazo de 15 (quinze) dias uteis, sendo a notificacao assinada e encaminhada pelo gestor do
Contrato;
10.8.4 - Parecer da Procuradoria-Geral do Municipio;
10.8.5 - Decisdo do Prefeito Municipal;
10.8.6 - Notificacdo da CONTRATADA, via sistema 1Doc, para ciéncia quanto ao resultado do
processo, em decisao irrecorrivel;
10.8.7 - As medidas previstas no art. 80, da Lei n° 8.666/93, e demais dispositivos normativos
que regem o objeto da contratacdo, poderao ser aplicadas imediatamente, independentemente
da apresentacdo de defesa prévia da CONTRATADA, sem prejuizo do contraditério e ampla
defesa posterior (diferido), em situacdes consideradas urgentes e previstas no item 10.7 deste
Termo.

Xl — DAS ALTERAGCOES (ARTIGOS: 57 E 65 DA LEI FEDERAL N° 8.666/93)

11.1 - O(s) Contrato(s) podera(ao) ser alterado(s), inclusive quanto as prorrogacdes de prazos
de execucdo (Lei 8.666/93), mediante a celebracdo de termo aditivo e/ou apostilamento, nos
casos previstos em lei, que ao contrato se aderira passando a dele fazer parte.
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11.2 - Aplica-se ao(s) Contrato(s), sem prejuizo das disposi¢cdes anteriores, as hipoteses de
acréscimos ou supressdes quantitativas e qualitativas ao objeto, previstas na Lei n° 8.666/93.

XIl - DAS PENALIDADES

12.1 - Denuncias relacionadas ao ndo cumprimento do(s) Contrato(s) e seus anexos, estarao

sujeitas as penalidades previstas na legislacdo, tais como: adverténcia escrita, adverténcia

escrita com prazo para corregao, penalidades pecuniarias com os respectivos valores, ordem

de ressarcimento, suspensao temporaria, rescisao do contrato, bem como a adogao das

medidas do art. 80, da Lei n® 8.666/93, e demais dispositivos normativos que regem a matéria.

. 12.2 - O CONTRATANTE decide aplicar ao(s) Contrato(s), na hipotese de inexecucao das

obrigagdes pela CONTRATADA, o disposto nos artigos 81, 86, 87 e 88 da Lei n° 8.666/93, e as

seguintes penalidades:

| - adverténcia escrita: quando houver distorgées ou faltas leves, que ndo decorram de dolo ou

naqueles que nao impliguem em prejuizo grave ao usuario, populagdo, servidores e

empregados publicos, nem em ato lesivo a Administracdo, caracterizando negligencia

administrativa.

Il - adverténcia escrita com prazo para correcao: impostas em razéo de excessos, omissées ou

dolo que configurem distorgc6es médias ou graves, que possam ser corrigidas e adequadas no

prazo de até 60 (sessenta) dias.

Il - penalidades pecuniarias:

a) multa-dia moratéria devido ao nao cumprimento no prazo assinalado, da adverténcia

disciplinada no item Il desta Clausula, correspondente a 0,5% (zero virgula cinco por cento) do

valor mensal ou total do Contrato;

b) muilta-dia moratéria devido a suspensao, inexecugao, execucao parcial ou atraso injustificado

. na entrega ou correcao de vicios do objeto, produto ou servigo, correspondente a 1% (um por
cento) do valor mensal ou total do Contrato, podendo ser imposta até o limite maximo de 30

(trinta) dias multa;

¢) multa punitiva de 1% (um por cento) do valor mensal ou total do Contrato, quando verificada

distorcoes médias;

d) multa punitiva de 5% (cinco por cento) do valor mensal ou total do Contrato, quando

verificada distorges graves;

e) multa punitiva de 15% (quinze por cento) do valor mensal ou total do Contrato, na hipétese

de rescisdo contratual motivada pela inexecucéao total ou parcial injustificada do Contrato, por

parte da CONTRATADA, nos termos da Lei n° 8.666/93;

f) multa punitiva de 30% (trinta por cento) do valor mensal ou total do Contrato, na hipétese de

rescisdo contratual motivada por atos de improbidade administrativa, praticada em conjunto

com agente publico.

IV - suspensao temporaria da prestacdo de servigos: sera aplicada nas agdes que resultem

danos financeiros e patrimoniais a Administracao, ou que infrinjam as normas regulamentares e

legais.

V - rescisdo do Contrato: sera determinada em situagdes graves, de alta relevancia ou em

razao do interesse publico, sem prejuizo das demais disposigées deste Contrato.
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VI - A rescisdo do Contrato, quando motivada por qualquer razédo do item anterior, implicara na

apuracao de perdas e danos e aplicagao das demais penalidades legais cabiveis.

VIl - O CONTRATANTE resolve aplicar ao Contrato, no que tange a rescisao, os artigos 78, 79

e 80 da Lei n° 8.666/93.

12.3 - Na aplicacao das penalidades contratuais, sera observado as disposi¢des da Lei n°

8.666/93, quando aos procedimentos, contraditério e ampla defesa.

12.4 - Na hipotese de aplicagdao das penalidades pecuniarias referidas nos itens anteriores, fica

o CONTRATANTE autorizado a reter, até o limite das multas aplicadas, os créditos a que teria

direito.

. 12.5 - Inexistindo créditos em favor da CONTRATADA ou sendo estes insuficientes para fazer
face ao montante das penalidades pecuniarias aplicadas, o CONTRATANTE oficiara a

CONTRATADA para que esta recolha aos cofres municipais, no prazo maximo de 05 (cinco)

dias

uteis, a contar da data do recebimento do comunicado, o valor resuitante das penalidades

aplicadas, ou a diferenca entre estes e os créditos retidos.

12.6 - Caso a CONTRATADA nao efetue o recolhimento no prazo estipulado no item anterior, o

valor correspondente sera cobrado judicialmente.

12.7 - Compete ao Prefeito Municipal a aplicagcdo das medidas previstas nesta Clausula,

observado o seguinte procedimento, via sistema 1Doc do CONTRATANTE, nesta ordem:

12.7.1 - Manifestacdo do Fiscal, com os documentos pertinentes a comprovacéo das situagées

e dos fatos a serem apurados;

12.7.2 - Manifestacao do gestor do Contrato e/ou do(a) Secretario(a) Municipal de Assisténcia

Social, com os documentos pertinentes a comprovagado das situagbes e dos fatos a serem

apurados;

12.7.3 - Notificagdo da CONTRATADA, via sistema 1Doc, para apresentacao de defesa escrita,

. no prazo de 15 (quinze) dias uteis, sendo a notificagdo assinada e encaminhada pelo gestor do
Contrato;

12.7.4 - Parecer da Procuradoria-Geral do Municipio;

12.7.5 - Decisdo do Prefeito Municipal;

12.7.6 - Notificagdo da CONTRATADA, via sistema 1Doc, para ciéncia quanto ao resultado do

processo, em decisao irrecorrivel,

12.7.7 - As medidas previstas no art. 80, da Lei n® 8.666/93, e demais dispositivos normativos

gue regem o objeto da contratacdo, poderao ser aplicadas imediatamente, independentemente

da apresentacao de defesa prévia da CONTRATADA, sem prejuizo do contraditério e ampla

defesa posterior (diferido), em situagdes consideradas urgentes e previstas no Contrato.

Xlll - DA FRAUDE E CORRUPCAO

13.1 - Ambos os contratantes deverdo observar o mais alto padrdo de ética durante todo o
processo de licitacao, de contratacao e de execucao do objeto contratual.

13.2 - Para os propésitos desta Clausula, definem-se as seguintes praticas:

a) “pratica corrupta™ oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer
vantagem com o objetivo de influenciar a agao de servidor publico no processo de licitagdo ou
na execugao de contrato;
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b) “pratica fraudulenta™ a falsificagdo ou omissdo dos fatos, com o objetivo de influenciar o
processo de licitagdo ou de execugao de contrato;
c) “pratica colusiva”: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com
ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do 6rgao licitador, visando estabelecer
precos em niveis artificiais e ndo-competitivos;
d) “pratica coercitiva”: causar danos ou ameagar causar dano, direta ou indiretamente, as
pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participagdo em um processo licitatério ou
afetar a execucdo do contrato;
e) “pratica obstrutiva”: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspecées ou fazer
. declaracbes falsas aos representantes do poder publico, com o objetivo de impedir
materialmente a apuragdo de alegacdes de pratica prevista acima; ou (ii) atos cuja intencao
seja impedir materialmente o exercicio do direito de o poder publico promover inspegao ou
auditoria.
13.3 - Sendo o Contrato financiado, parcial ou integral, por organismo financeiro mulitilateral,
mediante adiantamento, convénio ou reembolso, este organismo e/ou municipio poderido impor
sancao sobre a CONTRATADA ou pessoa fisica, inclusive declarando-a inidénea,
indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo
organismo e/ou municipio se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da
CONTRATADA, diretamente ou por meio de um agente, em praticas corruptas, fraudulentas,
colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitagdo ou da execucgéao do Contrato.
13.4 - Considerando os propositos das clausulas anteriores, a CONTRATADA concorda e
autoriza que o organismo financeiro multilateral, bem como o municipio de Chopinzinho/PR,
através de seu representante ou pessoas indicadas, possam inspecionar a execugdo do
contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados a licitacdo e a execugao do
Contrato.
. XIV - DO PROSSEGUIMENTO

14.1 — A Comissdo Permanente de Licitagdes encaminha a Procuradoria Geral do Municipio e
requer que seja, conhecida a necessidade da contratagdo, os autos sejam analisados e que a
Procuradoria posicione-se em relagédo ao mérito emitindo Parecer Juridico.

_,_,.--cﬁoﬁiﬁzirm/w PR, 11/03/2020.

Josiane Moschen
Presidente da CPL
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Anexo — | - Descri¢ao do Objeto
ITEM DESCRICAO VALOR R$

Locais e descricdo compacta dos projetos a serem
elaborados:

1 — Projeto de relocacao de rede de energia com inclusdo de rede
de baixa tensao e instalacdo de iluminacéo publica na rua paralela
a PRC 158 com aprox. 300 metros, e rede de energia eletrica com
alta e baixa tensao, com instalacao de iluminacao publica na rua
projetada, aprox. 120m.

01 15.800,00
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CHOpiNZINAS,

Locais e descricio compacta dos projetos a serem
elaborados:

2 — Projeto de rede de energia elétrica em baixa tensdo com
sistema da iluminagdo publica nas ruas Luiz Piran, Joaquim
02 Favero, Nébito Simbes de Oliveira, Expedicionario Jodo Maria de
Souza e Domingos Baldissera devidamente compatibilizados com
o projeto existente e com a ampliagdo a ser proposta pela
Cohapar.
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CHOPINZANYS,

Obs1: Os projetos de rede de distribuicdo devem ser aprovados e
elaborados no sistema indicado pela Copel.

. Obs2: Devem ser elaborados quantitativos para os projetos de
rede de distribuicdo conforme exigéncias da Copel.

Obs3: Para os projetos de iluminacio publica deve ser elaborada
lista de materiais e memoriais descritivos a parte.

Obs4: Os projetos devem ser exequiveis e seguir os conceitos de
obra minima (menor custo possivel sem que exista o desrespeito
as normas e leis e o material a ser aplicado seja de qualidade).

Obs5: As luminarias e lampadas a serem instaladas serdo
definidas de comum acordo entre a prefeitura municipal e a
empresa ganhadora da licitagao.

Obs6: Devem ser elaborados projetos € memoriais separados
para cada um dos trechos para que estes possam ser executado
de maneira independente.

Obs7: Um servidor indicado pelo departamento de urbanismo ira
acompanhar a equipe de projeto da empresa vencedora da
licitagdo na vistoria em campo e indicard as necessidades do
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municipio em cada um dos locais.

VALOR TOTAL R$ 15.800,00
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Anexo |l — Termo de Referéncia
TERMO DE REFERENCIA
Justificativa

Faz-se necessaria a contratacdo de empresa de engenharia para elaboracao de projetos de
extensdo de rede de energia elétrica e iluminacdo publica, visando o atendimento de novos
loteamentos publicos, visto que, sera implantado novo Loteamento Industrial, e implantagao de
unidades habitacionais no loteamento Novo Horizonte.

Objeto: Contratacao de servicos de engenharia para a elaboragcao de projetos de iluminagao
publica, rede de baixa tensao isolada e multiplexada, rede de alta tensao isolada e compacta,
elaboracao da lista de materiais, servicos e memoriais descritivos, para os locais definidos pelo
municipio de Chopinzinho. Os projetos devem ser aprovados nos 6rgaos competentes (COPEL,
DNIT, DER, IAP entre outros), conforme o caso.

Locais e descricao compacta dos projetos a serem elaborados:

1 — Projeto de relocagao de rede de energia com inclusao de rede de baixa tenséo e instalagdo
de iluminagdo publica na rua paralela a PRC 158 com aprox. 300 metros, e rede de energia
eletrica com alta e baixa tensdo, com instalacdo de iluminagdo publica na rua projetada, aprox.
120m.
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2 — Projeto de rede de energia elétrica em baixa tensdo com sistema da iluminagao publica nas
ruas Luiz Piran, Joaquim Favero, Nébito Simdes de Oliveira, Expedicionario Jodo Maria de
Souza e Domingos Baldissera devidamente compatibilizados com o projeto existente e com a
ampliacao a ser proposta pela Cohapar.
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Obs1: Os projetos de rede de distribuicdo devem ser aprovados e elaborados no sistema
. indicado pela Copel.

Obs2: Devem ser elaborados quantitativos para os projetos de rede de distribuicdo conforme
exigéncias da Copel.

Obs3: Para os projetos de iluminagéao publica deve ser elaborada lista de materiais e memoriais
descritivos a parte.

Obs4: Os projetos devem ser exequiveis e seguir os conceitos de obra minima (menor custo
possivel sem que exista o desrespeito as normas e leis e o material a ser aplicado seja de
qualidade).

Obs5: As luminarias e lampadas a serem instaladas ser&o definidas de comum acordo entre a
prefeitura municipal e a empresa ganhadora da licitagéo.

Obs6: Devem ser elaborados projetos € memoriais separados para cada um dos trechos para
que estes possam ser executado de maneira independente.

Obs7: Um servidor indicado pelo departamento de urbanismo ira acompanhar a equipe de
projeto da empresa vencedora da licitagdo na vistoria em campo e indicara as necessidades do
municipio em cada um dos locais.
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Obrigacoes da Contratada:

Alterar os projetos quantas vezes forem necessarias até a aprovacao definitiva pela
Prefeitura Municipal e Copel;

Os projetos devem ser de carater executivo, ou seja, devem apresentar todos os
detalhes necessarios a compreenséo e implantacao;

Os desenhos devem ser apresentados em formato vetorial editavel (DWG ou similar),
exceto os elaborados dentro do sistema da Copel os quais devem ser apresentados em
formato protegido (PDF ou similar);

Devem ser elaboradas tantas quantas coépias impressas forem necessarias por
solicitacao da Copel e Prefeitura Municipal;

Entregar ART - Anotacdo de Responsabilidade Técnica, quitada dos projetos
elaborados;

Devera apresentar comprovacdo de registro/inscricdo no Conselho Regional de
Engenharia - CREA

Valor dos Servigos
R$ 15.800,00 (Quinze mil e oitocentos reais).

Responsavel pelos Orcamentos
Jovani Martins

Prazo de Execugao
60 Dias a partir da Ordem de Servico.

Fiscalizacdo e Gestdo do Contrato
Gestor: Jovani Martins

Fiscal: Ana Kelle Malaguti

Fiscal Substituto: Ronaldo Martins Mioto

Chopinzinho, 10 de margo de 2020.

Edvaldo Correa de Andrade
Secretario de Administragéo

Jovani Martins
Chefe da Divisdo de Planejamento e Projetos
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RATIFICACAO E ADJUDICACAO

REF. DISPENSA DE LICITACAO N° 12/2020.

Tendo em vista o Parecer da Comiss@o de Julgamento e da Procuradoria Municipal,
que apuraram o resultado do Processo de Dispensa de Licitagdo por Limite n°® 12/2020, evu,
ALVARO DENIS CENI SCOLARO, Prefeito, torno publica a RATIFICAGAO do procedimento
. em epigrafe e a ADJUDICAGAO do objeto da seguinte forma:

EMPRESA CNPJ VALOR TOTAL R$

KOLF ENGENHARIA LTDA - ME 07.555.412/0001-37 15.800,00

Conforme proposta.

E a decisao.

Gabinete do Prefeito de Chopinzinho - PR, 11/03/2020.
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Espécie: Extrato do Contrato n°® 68/2020. Contratante: Municipio de Chopinzinho. Contratada:
Kolf Engenharia Ltda - Me. CNPJ: 07.555.412/0001-37. Objeto: Contratacdo de Empresa
Especializada para Elaboragéao de Projeto de lluminagao Publica. Valor R$ 15.800,00 (quinze mil
e oitocentos reais). Origem: Dispensa de Licitacdo n°® 12/2020. Fundamento Legal: Artigo 24 da
Lei 8.666/93. Elemento de despesa: (1378) FONTE: 507. Data da assinatura 11/03/2020.
Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e Gabriel Giongo Colferai, pela Empresa.
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CONTRATO N° 6 0

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE S| FAZEM O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E A EM-
PRESA KOLF ENGENHARIA LTDA - ME.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico, inscrita no
CNPJ sob n® 76.995.414/0001-60, estabelecida na Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, na cidade
Chopinzinho - PR, representada por seu Prefeito, Senhor Alvaro Dénis Ceni Scolaro, portador do
CPF n® 009.378.889-40 e do RG n° 8.124.995-4 SSP/PR, residente e domiciliado, na cidade de
Chopinzinho — PR, ora denominade CONTRATANTE.

CONTRATADA: KOLF ENGENHARIA LTDA - ME, pessoa juridica de direito privado, com sede
na Avenida Generoso Marques, n° 853, Bairro Stedile II, no Municipio de Coronel Vivida - PR,
CEP 85550-000, inscrita no CNPJ: 07.555.412/0001-37, telefone (46) 9 9908-2448, neste ato re-
presentado pelo Senhor Gabriel Giongo Colferai, portador do CPF 067.621.029-56 e RG
8.314.018-6, ora denominada CONTRATADA.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com a Dispensa de Licitagdo n® 12/2020, Processo
Licitatério n® 50/2020, as partes acima mencionadas tem contratado o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

ITEM DESCRIGAO VALOR R$

Locais e descrigcdo compacta dos projetos a serem elabora-
dos:

1 - Projeto de relocagdo de rede de energia com inclusdo de rede
de baixa tenséo e instalagédo de iluminagao publica na rua paralela
a PRC 158 com aprox. 300 metros, e rede de energia eletrica com
alta e baixa tensdo, com instalagdo de iluminagéo publica na rua
projetada, aprox. 120m.

01 15.800,00
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Locais e descricdo compacta dos projetos a serem elabora-
dos:

2 - Projeto de rede de energia elétrica em baixa tensdo com sis-
tema da iluminagdo publica nas ruas Luiz Piran, Joaquim Favero,
Nébito Simdes de Oliveira, Expedicionario Jodo Maria de Souza e
Domingos Baldissera devidamente compatibilizados com o projeto
existente e com a ampliagdo a ser proposta pela Cohapar.
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Obs1: Os projetos de rede de distribuicdo devem ser aprovados e
elaborados no sistema indicado pela Copel.

Obs2: Devem ser elaborados quantitativos para os projetos de
rede de distribuicdo conforme exigéncias da Copel.

Obs3: Para os projetos de iluminagdo publica deve ser elaborada
lista de materiais e memoriais descritivos a parte.

Obs4: Os projetos devem ser exequiveis e seguir os conceitos de
obra minima (menor custo possivel sem que exista o desrespeito
as normas e leis e o material a ser aplicado seja de qualidade).

Obs5: As luminérias e lampadas a serem instaladas ser@o defini-
das de comum acordo entre a prefeitura municipal e a empresa
ganhadora da licitagéo.

Obs6: Devem ser elaborados projetos @ memoriais separados pa-
ra cada um dos trechos para que estes possam ser executado de
maneira independente.

Obs7: Um servidor indicado pelo departamento de urbanismo ira
acompanhar a equipe de projeto da empresa vencedora da licita-
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¢éo na vistoria em campo e indicara as necessidades do municipio
em cada um dos locais.

VALOR TOTAL R$ 15.800,00

CLAUSULA SEGUNDA — VALOR, PAGAMENTO E DOTAGAO ORGAMENTARIA.

2.1 - Fica estipulado o valor maximo de R$ 15.800,00 (quinze mil e oitocentos reais), para a fiel e
perfeita execugéo do objeto desta licitagio.

2.2 - O Pagamento sera efetuado em até 30 (trinta) dias apés execug&o dos servigos e apresenta-
¢do da nota fiscal, que atestadas pela Secretaria de Administracdo e/ou Divisdo de Planejamento
e Projetos sera encaminhada a Tesouraria da Prefeitura de Chopinzinho para liquidacdo mediante
depdésito bancario.

2.3 - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a CONTRATADA n&o tenha con-
corrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que o indice dos encargos moratérios
mensais devidos pelo CONTRATANTE sera o IPCAE, além dos juros de mora, os quais serdo
computados de forma equivalente aos aplicaveis a caderneta de poupanc¢a, segundo os indices
oficiais, de 01 (uma) s6 vez, nos termos do art. 1°, F, da Lei 9.494/97, com redag¢do dada pela Lei
11.960/091.

2.4 - As despesas financeiras com o objeto do presente Contrato serdo empenhadas de acordo
com dotacdo orgamentaria: SECRETARIA DE VIAGAO E SERVICOS URBANOS -
05.02.257520009.2.013.3.3.90.39 (1378) FONTE: 507.

2.5 - A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢cdes aqui contratadas, acrés-
cimos ou supressdes do objeto da presente licitacdo, em até 25% (vinte e cinco por cento) do va-
lor inicial atualizado da contratacdo, conforme Art. 65 da Lei n°. 8.666/93 e alteragdes posteriores.

CLAUSULA TERCEIRA — DA QUALIDADE

3.1. Os produtos/servigos deverdo ser todos de 12 qualidade, e em seu prego devera estar inclui-
do todo e qualquer tipo de imposto, taxa ou outro encargo que possa incidir, desonerando-se o
Contratante com relagéo a isso.

3.2. A contratada fica obrigada a entregar os produtos/servicos de primeira qualidade sendo de
responsabilidade da contratada o uso de equipamentos e profissionais qualificados.

CLAUSULA QUARTA - DO PRAZO E VIGENCIA DO CONTRATO

4.1 - O prazo de execucdo dos servicos sera de 60 (sessenta) dias a partir da ordem de Servigo.
4.2 - A vigéncia do Contrato sera de 120 (cento e vinte) dias a partir da assinatura do contrato.
CLAUSULA QUINTA - DAS RESPONSABILIDADES

5.1 — Da Contratada:

5.1.1 — Os servigos deverdo ser de 1* qualidade, e em seu prego devera estar incluido todo e
qualquer tipo de imposto, taxa ou outro encargo que possa incidir, desonerando-se o Contratante
com relagdo a isso.

5.1.2 - A CONTRATADA, obriga-se a manter, durante toda a execugé&o do Contrato, em compati-
bilidade com as obrigagdes por ela assumidas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificagdo
exigidas na Licitagdo, devendo comunicar & Secretaria de Administra¢&o, imediatamente, qualquer
alteragdo que possa comprometer a manutengéo do presente Contrato.

4 }“F_wM‘
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5.1.3 — A CONTRATADA, exime desde ja, a CONTRATANTE, por quaisquer débitos de natureza
trabalhista fiscal ou previdenciaria, ou responsabilidade junto a érgéos publicos federais, estaduais
ou municipais, bem como a quaisquer 6érgdos do setor privado, em decorréncia do cumprimento
do presente Contrato.

5.1.4 — Alterar os projetos quantas vezes forem necessérias até a aprovacao definitiva pela Prefei-
tura Municipal e Copel;

5.1.5 — Os projetos devem ser de carater executivo, ou seja, devem apresentar todos os detalhes
necessarios a compreensao e implantacéo;

5.1.6 — Os desenhos devem ser apresentados em formato vetorial editavel (DWG ou similar), ex-
ceto os elaborados dentro do sistema da Copel os quais devem ser apresentados em formato pro-
tegido (PDF ou similar);

5.1.7 — Devem ser elaboradas tantas quantas copias impressas forem necessarias por solicitagdo
da Copel e Prefeitura Municipal,

5.1.8 — Entregar ART — Anotagédo de Responsabilidade Técnica, quitada dos projetos elaborados;
5.1.9 — Devera apresentar comprovagéo de registro/inscricdo no Conselho Regional de Engenharia
- CREA.

5.2 - Da Contratante:

5.2.1 — Efetuar o pagamento ajustado em até 30 (trinta) dias apés a apresentagfo da Nota Fiscal
dos Servigcos executados, conforme o cronograma de atividades da Secretaria de Administracgéo,
Divisdo de Planejamento e Projetos e o Termo de Referéncia, que atestadas pela Secretaria sera
encaminhada para a Divisdo de Financas da PREFEITURA para pagamento.

5.2.2 - Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condi¢cdes ajustadas.

5.2.3 — A administragdo ndo respondera por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada
com terceiros, ainda que vinculados a execucéo do presente Termo de Contrato, bem como por
. qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus empregados,
prepostos ou subordinados.

CLAUSULA SEXTA - DA GESTAO E FISCALIZACAO

6.1 - O CONTRATANTE se reserva o direito de fiscalizag&o do Contrato, podendo suspender sua
execugdo desde que néo atendam as expectativas da Secretaria Administragdo e/ou Divisdo de
Planejamento e Projetos.

6.2 - A gestéo do Contrato ficara a cargo do Servidor Senhor Jovani Martins, CPF: 675.419.259-34
~ Chefe da Divisdo de Planejamento e Projetos.

6.3 - A responsabilidade pela fiscalizagdo do Contrato gerado, ficara a cargo da Servidora
Senhora Ana Kelle Malaguti, CPF: 074.076.199-48, e Fiscal Substituto a cargo do Servidor Senhor
Ronaldo Miotto Martins, CPF: 070.457.669-47, estando sujeito a conferéncia quantitativa e
posterior qualitativa na conformidade do item do objeto licitado.

6.3.1 - Compete aos responsaveis pela fiscalizagdo comunicar ao gestor do Contrato as situactes
e fatos que caracterizam o descumprimento das clausulas e anexos do Contrato, com os
documentos pertinentes, para a adogio das medidas cabiveis.
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6.4 - Recebido o ato de comunicagédo de irregularidade, compete ao gestor do Contrato proceder
conforme os itens 7.8 e 9.7 deste instrumento, de acordo com a gravidade da situag&o e dos fatos
a serem apurados.

6.5 - Com base no art. 65 §8, da Lei n° 8.666/93 e Aco6rddo 7487/2015/TCU, havendo
necessidade de alterar o fiscal ou gestor inicialmente designado, o CONTRATANTE emitira termo
de apostilamento especifico para esse fim, assinado pela autoridade competente em conjunto com
novo gestor e/ou fiscal da ARP/Contrato, sendo publicado o extrato no diario oficial do municipio,
realizando em seguida o apostilamento do ato junto ao processo originario de contratacéo e
termos aditivos, mediante a juntada dos respectivos documentos, dando ciéncia a CONTRATADA
através dos canais adotados pelo CONTRATANTE (e-mail, fax, etc).

CLAUSULA SETIMA - DA RESCISAO

7.1 — O(s) Contrato(s) gerados desta Licitagcdo podera(&o) ser rescindido(s):

7.1.1 - Quando houver descumprimento de suas Clausulas e condigbes por parte da
CONTRATADA, ou seu cumprimento irregular ou, ainda, a inexecugdo sem justa causa, ou sem a
prévia comunicagdo ao CONTRATANTE;

7.1.2 - Por acordo entre as partes, desde que nao implique em prejuizo ao Municipio e haja
conveniéncia e oportunidade do CONTRATANTE;

7.1.3 - A CONTRATADA reconhece os direitos do CONTRATANTE a rescisdo no caso de
inexecucgéo total ou parcial do Contrato, sem prejuizo do art. 80, da Lei n° 8.666/93 e demais
dispositivos normativos aplicaveis.

7.2 — O(s) Contrato(s) podera(3o) ser rescindido(s), ainda, nas hipéteses estabelecidas nos
artigos 77 a 79 da Lei n°® 8.666/93, o que a CONTRATADA declara expressamente conhecer.

7.3 - Na hipétese de rescis@o por culpa da CONTRATADA, fica o CONTRATANTE autorizado a
reter, até o limite dos prejuizos experimentados, os créditos a que teria direito.

7.4 - Inexistindo créditos em favor da CONTRATADA ou sendo estes insuficientes para fazer face
ao montante dos prejuizos, 0 CONTRATANTE oficiara 8 CONTRATADA para que esta recolha
aos cofres municipais, no prazo méaximo de 05 (cinco) dias Uteis, a contar da data do recebimento
do comunicado, o valor resultante dos prejuizos decorrentes da rescis&o contratual, ou a diferenca
entre estes e os créditos retidos.

7.5 - Caso a CONTRATADA né&o efetue o recolhimento no prazo estipulado no item anterior, o
valor correspondente ao prejuizo experimentado pelo CONTRATANTE sera cobrado
judicialmente.

7.6 - Reserva-se ao CONTRATANTE o direito de rescindir unilateralmente o Contrato ocorrendo
qualquer hipétese de cisdo, fusdo ou incorporacdo que possa prejudicar a execugédo do objeto
contratado.

7.7 - A inexecugao do contrato pela CONTRATADA podera ensejar na rescisdo e/ou aplicagio de
alguma das medidas do art. 80, da Lei n° 8.666/93, e demais dispositivos normativos que regem a
matéria, quando verificadas as seguintes situagdes, dentre outras:

7.7.1 - A néo entrega dos produtos contratados;

7.7.2 - Inexecugdo do objeto do Contrato, sem justa causa e/ou prévia comunicagdo ao
CONTRATANTE;

7.7.3 - N&o atendimento das determinagbes da autoridade ou servidor designado para
acompanhar e fiscalizar a execugdo do Contrato.
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7.8 - Compete ao Prefeito Municipal a aplicagdo das medidas previstas nesta Clausula, observado
o seguinte procedimento, via sistema 1Doc do CONTRATANTE, nesta ordem:

7.8.1 - Manifestagé@o do Fiscal, com os documentos pertinentes a comprovacgao das situagdes e
dos fatos a serem apurados;

7.8.2 - Manifestagdo do gestor do Contrato e/ou do(a) Secretario(a) Municipal de Assisténcia
Social, com os documentos pertinentes a comprovagdo das situagbes e dos fatos a serem
apurados;

7.8.3 - Notificagdo da CONTRATADA, via sistema 1Doc, para apresentacéo de defesa escrita, no
prazo de 15 (quinze) dias Uteis, sendo a nofificagdo assinada e encaminhada pelo gestor do
Contrato;

7.8.4 - Parecer da Procuradoria-Geral do Municipio;

7.8.5 - Decis&o do Prefeito Municipal;

7.8.6 - Notificagdo da CONTRATADA, via sistema 1Doc, para ciéncia quanto ao resultado do
processo, em deciséo irrecorrivel,

7.8.7 - As medidas previstas no art. 80, da Lei n° 8.666/93, e demais dispositivos normativos que
regem o objeto da contratacdo, poderdo ser aplicadas imediatamente, independentemente da
apresentacdo de defesa prévia da CONTRATADA, sem prejuizo do contraditério e ampla defesa
posterior (diferido), em situagfes consideradas urgentes e previstas no item 10.7 deste Termo.

CLAUSULA OITAVA - DAS ALTERACOES (ARTIGOS: 67 E 65 DA LEI FEDERAL N° 8.666/93)

8.1 - O(s) Contrato(s) podera(do) ser alterado(s), inclusive quanto as prorrogagdes de prazos de
execucgdo (Lei 8.666/93), mediante a celebracdo de termo aditivo e/ou apostilamento, nos casos
previstos em lei, que ao contrato se aderira passando a dele fazer parte.

8.2 - Aplica-se ao(s) Contrato(s), sem prejuizo das disposicdes anteriores, as hipoteses de acrés-
cimos ou supressdes quantitativas e qualitativas ao objeto, previstas na Lei n°® 8.666/93..

CLAUSULA NONA - DAS PENALIDADES

. 9.1 - Denuncias relacionadas ao n&o cumprimento do(s) Contrato(s) e seus anexos, estardo
sujeitas as penalidades previstas na legislagdo, tais como: adverténcia escrita, adverténcia escrita
com prazo para corregfo, penalidades pecunidrias com os respectivos valores, ordem de
ressarcimento, suspensao temporaria, rescisdo do contrato, bem como a adogé&o das medidas do
art. 80, da Lei n°® 8.666/93, e demais dispositivos normativos que regem a matéria.

9.2 - O CONTRATANTE decide aplicar ao(s) Contrato(s), na hipétese de inexecugdo das
obrigagbes pela CONTRATADA, o disposto nos artigos 81, 86, 87 e 88 da Lei n° 8.666/93, e as
seguintes penalidades:

| - adverténcia escrita: quando houver distorgdes ou faltas leves, que ndo decorram de dolo ou
naqueles que ndo impliquem em prejuizo grave ao usuario, populagéo, servidores e empregados
publicos, nem em ato lesivo a Administragéo, caracterizando negligencia administrativa.

Il - adverténcia escrita com prazo para corregdo: impostas em razdo de excessos, omissdes ou
dolo que configurem distorcdes medias ou graves, que possam ser corrigidas e adequadas no
prazo de até 60 (sessenta) dias.

Il - penalidades pecuniarias:

’
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a) multa-dia moratéria devido ao nd@o cumprimento no prazo assinalado, da adverténcia
disciplinada no item |l desta Clausula, correspondente a 0,5% (zero virgula cinco por cento) do
valor mensal ou total do Contrato;

b) multa-dia moratéria devido a suspenséo, inexecugdo, execug¢do parcial ou atraso injustificado
na entrega ou corre¢do de vicios do objeto, produto ou servigco, correspondente a 1% (um por
cento) do valor mensal ou total do Contrato, podendo ser imposta até o limite maximo de 30
(trinta) dias muita;

c) multa punitiva de 1% (um por cento) do valor mensal ou total do Contrato, quando verificada
distorgbes médias;

d) multa punitiva de 5% (cinco por cento) do valor mensal ou total do Contrato, quando verificada
distorgbes graves;

e) multa punitiva de 15% (quinze por cento) do valor mensal ou total do Contrato, na hipétese de
rescis&o contratual motivada pela inexecugéo total ou parcial injustificada do Contrato, por parte
da CONTRATADA, nos termos da Lei n° 8.666/93;

f) multa punitiva de 30% (trinta por cento) do valor mensal ou total do Contrato, na hipétese de
rescisdo contratual motivada por atos de improbidade administrativa, praticada em conjunto com
agente publico.

IV - suspensado temporaria da prestacdo de servicos: sera aplicada nas agbes que resultem danos
financeiros e patrimoniais @ Administragdo, ou que infrinjam as normas regulamentares e legais.

V - rescis&o do Contrato: sera determinada em situagdes graves, de alta relevancia ou em razdo
do interesse publico, sem prejuizo das demais disposicdes deste Contrato.

VI - A rescisdo do Contrato, quando motivada por qualquer razdo do item anterior, implicara na
apuragao de perdas e danos e aplicacdo das demais penalidades legais cabiveis.

VIi - O CONTRATANTE resolve aplicar ao Contrato, no que tange a rescisdo, os artigos 78, 79 e
80 da Lei n°® 8.666/93.

9.3 - Na aplicagcdo das penalidades contratuais, sera observado as disposicdes da Lei n® 8.666/93,
quando aos procedimentos, contraditdrio e ampla defesa.

9.4 - Na hipotese de aplicagido das penalidades pecuniarias referidas nos itens anteriores, fica o
CONTRATANTE autorizado a reter, até o limite das multas aplicadas, os créditos a que teria
direito.

9.5 - Inexistindo créditos em favor da CONTRATADA ou sendo estes insuficientes para fazer face
ao montante das penalidades pecuniarias aplicadas, 0o CONTRATANTE oficiara 8 CONTRATADA
para que esta recolha aos cofres municipais, no prazo maximo de 05 (cinco) dias

uteis, a contar da data do recebimento do comunicado, o valor resultante das penalidades
aplicadas, ou a diferenga entre estes e os créditos retidos.

9.6 - Caso a CONTRATADA nédo efetue o recolhimento no prazo estipulado no item anterior, o
valor correspondente sera cobrado judicialmente.

9.7 - Compete ao Prefeito Municipal a aplicagdo das medidas previstas nesta Clausula, observado
o seguinte procedimento, via sistema 1Doc do CONTRATANTE, nesta ordem:

9.7.1 - Manifestagéo do Fiscal, com os documentos pertinentes a8 comprovacdo das situages e
dos fatos a serem apurados;

~" Municipio de Chopinzinho
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9.7.2 - Manifestagdo do gestor do Contrato e/ou do(a) Secretario(a) Municipal de Assisténcia
Social, com os documentos pertinentes a comprovagéo das situagcbes e dos fatos a serem
apurados;

9.7.3 - Notificagdo da CONTRATADA, via sistema 1Doc, para apresentacdo de defesa escrita, no
prazo de 15 (quinze) dias Uteis, sendo a notificagdo assinada e encaminhada pelo gestor do
Contrato;

9.7.4 - Parecer da Procuradoria-Geral do Municipio;

9.7.5 - Deciséo do Prefeito Municipal;

9.7.6 - Notificagdo da CONTRATADA, via sistema 1Doc, para ciéncia quanto ao resuitado do
processo, em decisdo irrecorrivel;

9.7.7 - As medidas previstas no art. 80, da Lei n® 8.666/93, e demais dispositivos normativos que
regem o objeto da contratagdo, poderdo ser aplicadas imediatamente, independentemente da
apresentacdo de defesa prévia da CONTRATADA, sem prejuizo do contraditério € ampla defesa
posterior (diferido), em situagdes consideradas urgentes e previstas no Contrato.

CLAUSULA DECIMA - DA FRAUDE E CORRUPCAQO

10.1. Ambos os contratantes deverdo observar o mais alto padrio de ética durante todo o proces-
so de licitagdo, de contratacdo e de execugdo do objeto contratual.

10.2. Para os propésitos desta Clausula, definem-se as seguintes praticas:

a) “pratica corrupta”: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vanta-
gem com o objetivo de influenciar a agdo de servidor publico no processo de licitagdo ou na exe-
cucdo de contrato;

b) “préatica fraudulenta™ a falsificagdo ou omissdo dos fatos, com o objetivo de influenciar o pro-
cesso de licitagao ou de execugéo de contrato;

c) “pratica colusiva”: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou
sem o conhecimento de representantes ou prepostos do 6rgao licitador, visando estabelecer pre-
¢os em niveis artificiais e ndo-competitivos;

d) “préatica coercitiva’: causar danos ou ameacar causar dano, direta ou indiretamente, as pessoas
ou sua propriedade, visando influenciar sua participagdo em um processo licitatério ou afetar a
execucdo do contrato;

e) “pratica obstrutiva™ (i) destruir, faisificar, alterar ou ocultar provas em inspegdes ou fazer decla-
racbes falsas aos representantes do poder publico, com o objetivo de impedir materiaimente a
apuracao de alegacoes de prética prevista acima; ou (ii) atos cuja intencéo seja impedir material-
mente o exercicio do direito de o poder publico promover inspeg¢éo ou auditoria.

10.3. Sendo o Contrato financiado, parcial ou integral, por organismo financeiro muitilateral, medi-
ante adiantamento, convénio ou reembolso, este organismo e/ou municipio poderdo impor sangio
sobre a CONTRATADA ou pessoa fisica, inclusive declarando-a inidonea, indefinidamente ou por
prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo e/ou municipio se, em
qualquer momento, constatar o envolvimento da CONTRATADA, diretamente ou por meio de um
agente, em praticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da
licitag&o ou da execucgéo do Contrato.

10.4. Considerando os propdésitos das clausulas anteriores, a CONTRATADA concorda e autoriza
que o organismo financeiro multilateral, bem como o municipio de Chopinzinho/PR, através de seu
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representante ou pessoas indicadas, possam inspecionar a execugado do contrato e todos os do-
cumentos, contas e registros relacionados a licitacdo e a execugéo do Contrato.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS DISPOSICOES GERAIS

11.1. O CONTRATANTE fica expressamente eximido de qualquer responsabilidade — seja ela
direta, solidaria ou subsidiaria —, na hipétese de inexecugéo dos servicos pela CONTRATADA.

11.2. O CONTRATANTE fica expressamente eximido de qualquer responsabilidade — seja ela
direta, solidaria ou subsidiaria —, com eventuais obrigagdes fiscais, administrativas, civel, penal,
trabalhista, previdenciaria, contratual, bem como pelo adimplemento de obrigagdes com impostos,
tarifas, taxas, licencas, pagamento de fornecedores e salérios, entre outros encargos, sendo de
responsabilidade Unica e exclusiva da CONTRATADA o adimplemento de tais obrigacbes.

11.3. Eventual condenagé&o do CONTRATANTE com relagéo ao previsto nos itens anteriores, en-
sejara na automatica retenc@o dos valores do presente Contrato, independentemente de comuni-
cagéo prévia, renunciando a CONTRATADA qualquer alegacdo de direito e defesa.

11.4. As questbes omissas serdo resolvidas de comum acordo entre as partes, de acordo com a
Lei n° 8.666/93.

11.5. Fica vedada a CONTRATADA, sem anuéncia prévia e expressa do CONTRATANTE, a ces-
sdo ou transferéncia do presente Contrato, no todo ou em parte a terceiros.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA PUBLICACAO

12.1. A publicag@o resumida do instrumento deste Contrato ou de seus aditamentos na imprensa
oficial, que & condigdo indispensavel para sua eficacia, sera providenciada pelo CONTRATANTE
até o quinto dia (til do més seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias
daquela data, qualquer que seja o seu valor, ainda que sem 6nus, ressalvado o disposto em lei.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO FORO

13.1. Elege-se o foro da Comarca de Chopinzinho/PR para dirimir quaisquer duvidas fundadas
neste Contrato.

13.2. E por estarem cientes de todas as clausulas e anexos, justos e acordados, os contratantes
firmam o presente instrumento em 03 (trés) vias de igual teor e forma, para os devidos efeitos le-
gais.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

Espécie: Extrato do Contrato n® 68/2020.

Contratante: Municipio de Chopinzinho. Contratada: Kolf Engenharia Lida—Me. CNPJ:
07.555.412/0001-37. Objeto: Contratagdo de Empresa Especializada para Elaboragao
de Projeto de lluminagBo Publica. Valor RS 15.800,00 (quinze mil e oitocentos reais).
Origem: Dispensa de Licitagdo n® 12/2020. Fundamento Legal: Artigo 24 da Lei B.666/93.
Elemento de despesa: (1378) FONTE: 507. Data da assinatura 11/03/2020. Assinam:
Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e Gabriel Giongo Colferal, pela Empresa.

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 17/03/2020.
A verificacdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cédigo identificador no site:
http://dioems.com.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO
RATIFICAGAOQ E ADJUDICAGAO REF. DISPENSA DE LICITAGAO N° 12/2020.

Tendo em vista o Parecer da Comissao de Julgamento e da Procuradona Municipal,
que apuraram o resultado do Processo de Dispensa de Licitagio por Limite n® 12/2020,
eu, ALVARO DENIS CENI SCOLARO, Prefeito, torno piblica a RATIFICAGAO do
procedimento em epigrafe e a ADJUDICAGAO do objeto da seguinte forma:

[EMPRESA [oned [VALORTOTALRS |
| KOLF ENGENHARIA LTOA-ME | 07.555.412/0001-37 | 15.800,00 |

Conforme proposta. E a deciséo. Gabinete do Prefeito de Chopinzinho—PR, 11/03/2020.
Alvaro Dénis Ceni Scolaro Prefeito

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 17/03/2020.
A verificacdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cédige identificador no site:
http.//dioems.com.br
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Espécie: Extrato do 1° Termo de Apostilamento ao Contrato n®
68/2018. Contratante: Municipio de Chopinzinho — PR. Contratada:
DANIELA TRES - ME. CNPJ: 23.947.343/0001-63. Objeto:
Alteragido de Gestora, Fiscal ¢ Fiscal Substituta do Contrato, passando
a ser as senhoras: Elisingela Aparecida de Aratjo Rodrigues, Roseli
Scolari Lorenzi e Fabiane Riedi Rossi, respectivamente. Origem: PP
n® 04/2018. Fundamento Legal art. 65, §8, da Lei n° 8.666/93 ¢
Acoérdio 7487/2015/TCU. Data da assinatura: 20/02/2020. Assinam:
Alvaro Dénis Ceni Scolaro, Prefeito do Municipio de Chopinzinho e
Elisingela Aparecida de Araijo Rodrigues, Roseli Scolari Lorenzi ¢
Fabiane Riedi Rossi.

Espécie: Extrato do 1° Termo de Apostilamento ao Contrato n®
76/2018. Contratante: Municipio de Chopinzinho — PR. Contratada:
SMA TRANSPORTES LTDA. CNPJ: 09.307.284/0001-38. Objeto:
Alteragiio de Gestora, Fiscal ¢ Fiscal Substituta do Contrato, passando
a ser as senhoras: Elisdngela Aparecida de AralGjo Rodrigues, Roseli
Scolari Lorenzi e Fabiane Riedi Rossi, respectivamente. Origem: PP
n® 04/2018. Fundamento Legal art. 65, §8, da Lei n° 8.666/93 e
Acorddo 7487/2015/TCU. Data da assinatura: 20/02/2020. Assinam:
Alvaro Dénis Ceni Scolaro, Prefeito do Municipio de Chopinzinho e
Elisingela Aparecida de Araijo Rodrigues, Roseli Scolari Lorenzi e
Fabiane Riedi Rossi.
Espécie: Extrato do 1° Termo de Apostilamento ao Contrato n°
q:-;‘:n& Contratante: Municipio de Chopinzinho — PR. Contratada:
NSCHOPIN TRANSPORTES COLETIVOS EIRELI - ME.
CNPJ: 19.599.097/0001-29. Objeto: Alteragdo de Gestora, Fiscal e
Fiscal Substituta do Contrato, passando a ser as senhoras: Elisingela
Aparecida de Aratjo Rodrigues, Roseli Scolari Lorenzi e Fabiane
Riedi Rossi, respectivamente. Origem: PP n° 04/2018. Fundamento
Legal art. 65, §8, da Lei n® 8.666/93 ¢ Acorddo 7487/2015/TCU. Data
da assinatura: 20/02/2020. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro,
Prefeito do Municipio de Chopinzinho e Elisingela Aparecida de
Araijo Rodrigues, Roseli Scolari Lorenzi ¢ Fabiane Riedi Rossi.

Espécie: Extrato do 1° Termo de Apostilamento ao Contrato n°
79/2018. Contratante: Municipio de Chopinzinho — PR. Contratada:
TRANSPORTE ESCOLAR IGUACU EIRELI — ME. CNPI:
27.707.600/0001-40. Objeto: Alteragio de Gestora, Fiscal ¢ Fiscal
Substituta do Contrato, passando a ser as senhoras: Elisingela
Aparecida de Aradjo Rodrigues, Roseli Scolari Lorenzi ¢ Fabiane
Riedi Rossi, respectivamente. Origem: PP n° 04/2018. Fundamento
Legal art. 65, §8, da Lei n® 8.666/93 e Acordio 7487/2015/TCU. Data
da assinatura: 20/02/2020. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro,
Prefeito do Municipio de Chopinzinho e Elisingela Aparecida de
Aratjo Rodrigues. Roseli Scolari Lorenzi e Fabiane Riedi Rossi.

‘ Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Céadigo Identificador:C7TBESD6C

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
EXTRATO DE CONTRATO 68-2020 - DL 12-2020

Espécie: Extrato do Contrato n® 68/2020. Contratante: Municipio de
Chopinzinho. Contratada: Kolf Engenharia Ltda - Me. CNPI:
07.555.412/0001-37.Objeto: Contratagio de Empresa Especializada
para Elaboragdo de Projeto de lluminagdo Pablica, ValorR$ 15.800,00
(quinze mil e oitocentos reais). Origem: Dispensa de Licitagio n”
12/2020. Fundamento Legal: Artigo 24 da Lei 8.666/93. Elemento de
despesa: (1378) FONTE: 507. Data da assinatura 11/03/2020.
Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e Gabriel
Giongo Colferai, pela Empresa.
Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Cadigo Identificador:88463765

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
RATIFICACAO E ADJUDICACAO REF. DISPENSA DE
LICITACAO N° 12/2020.

RATIFICACAO E _ADJUDICACAO REF. DISPENSA DE

LICITACAO N° 12/2020.

120

1
Tendo em wvista o Parecer da Comissdo de Julgamento e JDL
Procuradoria Municipal, que apuraram o resultaio do Processo de
Dispensa de Licitagio por Limite n® 12/2020, cu, ALVARO DENIS
CENI SCOLAROQ, Prefeito, torno piblica a FATIFICACAO do
procedimento em epigrafe ¢ a ADJUDICACAO do objeto da seguinte
forma:

EMPRESA CNPJ Valor wtal RS
KOLF ENGENHARIA LTDA - ME_ 07.555.41 2000137 15.800,00
Conforme proposta. E a decisdo.
Gabinete do Prefeito de Chopinzinho - PR, 11/03/2020.
ALVARO DENIS CENI SCOLARO
Prefeito
Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk

Codigo Identificador:82EB 1433

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
3° TERMO DE ADITAMENTO 409-2016 -IDS
DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE E ASSESSORIA
LTDA

Espécie: Extrato do 3° Termo de Aditivo ao Coitrato n® 409/2016.
Contratante:  Municipio de Chopinzinho. Contratada: IDS
Desenvolvimento de Software e Assessoria Ltda. CNPIL:
05.982.200/0001-00. Objeto: Dilatagio de praio de execugido e
vigéncia contratual, reequilibrio econémico financeiro, bem como
troca de gestor. Novo Prazo: 17/03/2021. Valor do Aditivo: R$
13.228,92 (treze mil, duzentos e vinte e oito rea s € noventa ¢ dois
centavos). Origem: Pregdo Presencial n® 123/2016. Fundamento
Legal: Artigos 57 e 65 da Lei Federal 8.666/1993. Data da assinatura:
13/03/2020. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolarc, pelo Municipio e
Mauri Cesar Dengo, pela Empresa.
Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Cadigo ldentificador:63D0B887

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CO _LOMBO

CAMARA MUNICIPAL DE COLOMBO
PORTARIA N.® 037/2020

O Presidente da Cimara Municipal de Colombo, no uso de suas
atribuigbes legais e, com fundamento na Lei 1° 1490, de 21 de
dezembro de 2018,

DETERMINA

I - Fica o Departamento de Contabilidade, autorizado a empenhar o
adiantamento no valor de RS 290,00 (duzentos e noventa reais), em
nome do vereador JERCON REIS SANTANA para atender despesas
de viagem referente a alimentagio e locomogao na cidade de Brasilia -
DF, para participar de reunidio com o coordenador da bancada
paranaense, o Deputado Toninho Wandscheer, entre os dias 17 ¢ 19 de
margo de 2020.

I — O bencficiario devera apresentar relatorio circunstanciado da
viagem no prazo de 10 (dez) dias.

IIT - Ndo ocorrendo o deslocamento, o beneficidrio terd o prazo de no
méximo 05 (cinco) dias para devolugdo do valor recebido.

Colombo, 13 de margo de 2020,

VAGNER BRANDAO
Presidente
Publicado por:
Marcelino Scrok
Codigo Identiticador:977BCODE

CAMARA MUNICIPAL DE COLOMBO
PORTARIA N.° 038/2020

www.diariomunicipal.com.br/amp 49



	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113
	Page 114
	Page 115
	Page 116
	Page 117
	Page 118
	Page 119

